
试卷代号:1031 座位号区口

中央广播电视大学2002-2003学年度第一学期“开放本科”期末考试

会计学专业财务报表分析试题

2003年 1月

题 号 四 五 总 分

分 数

一、单项选择题(从下面备选答案中选择唯一正确的选项，填在括号

中。每题 1分，共l0分)

资产

负债

1.下列项目不属于资本公积核算范围的是( )

    A.股本溢价 B.提取公积金

    C.法定资产重估增值 U.接受捐赠

},.成龙公司zoo。年的主营业务收入为e>oiii万元，其年初资产总额为6810万元，年末

总额为t}}oo万元，该公司总资产周转率及周转天数分别为( )。

    n. }. }}次一}o. }}天 }.   }.  }}}次，JI. J天

    C. 8. 83次，J1. J天 r>. }. }次，}6. i}天

3.企业( )时，可以增加流动资产的实际变现能力。

取得应收票据贴现款

拥有较多的长期资产

B.为其他单位提供债务担保

I).有可动用的银行贷款指标

4.某企业的流动资产为36000。元，长期资产为480000。元，流动负债为20500。元，长期

780000元，则资产负债率为( )。

    A. 15. 12% I3. 19. 09%

    C.  16. 25% U. 20. 52%

5.企业为股东创造财富的主要手段是增加( )。

    A.自由现金流量 B.净利润

    C.净现金流量 D.营业收人
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    6.假设某公司普通股ZOQO年的平均市场价格为17. 8元，其中年初价格为16. 5元，年末

价格为18. 2元，当年宣布的每股股利为。. 25元。则该公司的股票获利率是( )%。

        A. 25                                 B. 0. 08

        C. 10. 96                             D. 1. 7

    7.资产负债表的附表是( )。

        A.应交增值税明细表 }3.分部报表

        C.利润分配表 D.财务报表附注

    8. )产生的现金流量最能反映企业获取现金的能力。

        A.投资活动 B.经营活动

        C.筹资活动 D.以上各项均是

    9.企业当年实现销售收人 38C。万元，净利润480万元，资产周转率为3，则总资产收益率

为( )%。

          A. 4. 21                              f3. 12. 63

          C. 25. 26                             I}. 37. 89

    10.确定现金流量的计价从础是( )。

        A.权责发生制 }.应收应付制

        C.收付实现制 D.收入费用配比制

得 分 评卷人
二、多项选择题(从下面备选答案中选择二至五个正确的选项，填在

  括号中。每题2分，共20分)

  1.影响企业资产周转率的因素包括( )

      A.资产的管理力度 B.经营周期的长短

      C.资产构成及其质量 D.企业所采用的财务政策

      E.所处行业及其经营背景

  2.< )属于收回投资所收到的现金。

      A.收回固定资产 }3.收回长期债权投资的利息

      C.收回除现金等价物以外的短期投资 D.收回长期债权投资本金

      E.收回非现金资产
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不能用于偿还流动负债的流动资产有(

A.信用卡保证金存款

C.存出投资款

E.现金

与息税前利润相关的因素包括(

A.利息费用

C.营业费用

E.投资收益

有退货权的应收账款

回收期在一年以上的应收款项

)。

所得税

净利润

、是计算固定支出偿付倍数时应考虑的因素·

A.所得税率

息税前利润

融资租赁费中的利息费用

.优先股股息

，利息费用

分一析企业投资报酬情况时，可使用的指标有(

八.雌i ,'�{率

C.市净率

I';.资产周转率

在财务报表附注中应披露的会计政策有(

八.所得税的处理方法

C.存货的毁损和过时损失

E.坏账损失的核算

计算存货周转率时，应考虑的因索有(

A.主营业务收人

C.期末存货净额

股票获利率

销ft=利润率

且

I).

借款费用的处理

长期待摊费用的摊销期

            )。

B.期初存货净额

D.主营业务成本

E.存货平均净额

分析长期资本收益率指标所适用的长期资本额是指(

A.-k期f;_,债 B.长期股票投资

长期债券投资

长期资产

D.所有者权益
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10.在现金再投资比率中，总投资具体是指(

  A.流动资产 B

  C.对外投资 D

  E.营运资金

)项目之和。

固定资产总额

其他长期资产

得 分 评卷人
三、名词解释(每题 3分，共 Z5分)

1.资本结构

2.经营周期

3.资产负债率

4.现金流量

5.经济增加值

得 分 评卷人
四、简答题(每题5分，共 IJ分)

简述普通股东进行财务报表分析的口的是什么?

简述企业的不同成长阶段的业绩评价特点。

什么是趋势分析了其主要分析步骤是什么?

得 分 评卷人
五、计算分析题(1题 1}分，2题 IJ分，3题 IJ分，共}U分。结果保

留两位小数)

1.已知华夏公司2}}}年的净利润额为824万元，应付优先股股利为30万元。假设该公

司流通在外所普通股股数情况如下表。试计算公司的每股收益。

  时间

1-5月

7-12月

  合计

  股数

1468700

1136550

    2
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项 目 2001年

货币资金

短期投资一债券投资

其中:短期投资跌价准备

应收票据

固定资产

其中:累计折旧

应收账款

其中:坏账准备

原材料

应付票据

应交税金

预提费用

长期借款一基建借款

  1503600

    30000

        840

    60000

24840000

  300000

  210000

    12000

  450000

    90000

    60000

  1000000

  1800000

    要求:(1)计算该企业的营运资本

    (2)计算该企业的流动比率

    (3川一算该企业的速动比率以及保守速动比率

    (4)一计一算该企业的现金比率

    (劝将以上指标与标准(L̀1.对照，简要说明其短期偿债能力的好坏

    3.甲、乙、丙三个企业的资本总额相等，均为 2000000。元，息税前利润也都相等，均为

1200000元 但三个企业的资本结构不同，其具体组成如下:

                                                                      金额单位:元

项 目 甲 公 司 乙 公 司 丙 公 司

总资本 20000000 20000000 20000000

普通股股本 20000000 15000000 10000000

发行的普通股股数 2000000 1500000 1000000

负债(利率8%) 0 5000000 10000000

要求:假设所得税率为3300，试计算各公司的财务杠杆系数及每股净收益。
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试卷代号:1031

中央广播电视大学2002-2003学年度第一学期“开放本科”期末考试

会计学专业财务报表分析

试题答案及评分标准

(供参考)

Zoos年1月

一、单项选择题(从下面备选答案中选择唯一正确的选项，填在括号中。每题 i分，共 10分)

1.B

6.(二

2_D :}_ D 屯.B 5.A

}_ a 8.1i 9.I) 10. C

二、多项选择题(从下面备选答案中选择二至五个正确的选项，填在括号中。每题 2分，共20

分)

ABCI、1} } . CI) 八BCD            4.八BCI )}}:   .,八LiC DL

6.八lit' 6_八i'-C U E       9.八1) 飞0 HCI)E

三、名词解释(每题3分，共1不分)

资本结沟一一 是指企业各种长期筹资来源的构iiX; lii比例关系，即长期资卞r11,}} j侦务

的比例关系。

2.经营周期一一亦即营业周期，它是指从取得存货川咬台到梢售存货井收回现金为止的时

3.资产负伎率--一 是全部负债总额除以全部资产总额的百分比·也就是负债总额与资产

总额的比例关系，也称之为债务比率。

4.现金流量表— 是反映企业在一定会计期内有关现金和现金等价物的流八和流出信

息的报表 。

J.经济增加值--— 经济增加值可以定义为企业收入扣除所有成本(包括股东权益的成

本)后的剩余收益，在数量上它等于息前税后营业收益再减去债务和股权的成本。
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四、简答题(每题5分，共IJ分)

    1.简述普通股东进行财务报表分析的目的是什么了

    答:普通股东投资于公司的目的是扩大自己的财富。他们的财富，表现为所有者权益的价

格即股价。影响股价的因素很多，包括偿债能力、收益能力以及风险等。}2分)

    普通股东进行财务报表分析，是为了回答以下几方面的问题:

    11)公司当前和长期的收益水平高低，以及公司收益是否容易受重大变动的影响;

    }G̀目前的财务状况如何，公司资本结构决定的风险和报酬如何;

    (3)与其他竞争者相比，公司处于何种地位。<3分)

    2‘简述企业的不同成一长阶段的业续评价特点

    答:企业的生命周期可以分为开办或创业阶段、迅速成长阶段、成熟阶段和衰退阶段。<1

分)

    (I)创业阶段.收入增长和自由现余流1-}_}}}-是最重要的财务指标，而各项非财务指标比财务

r}- } --} } , .,J}还 亚要。

    }}})成价阶段 f̀叫}.筹禅:资金L匕较弃易.则自由资全流J_相对不双重要。

    、加成热阶一段，企业):!主要天心资广收流手和权益‘}父益率.必须严格管理资产和控制费用

支出，设法使企业恢复活力、

    (}}衰退阶段.经}}fl人员特别关注投资的收回.1荃滇投资以改善获利能力。}}分)

    }}} 1f一么是趋势分析.,共}_要分析步骤是什么?

    答:趋势分析是将分析期与前期或连续数期项目金额的对比，这种对财务报表项目纵向比

较分析的方法，是一种动态的分析 ((2分)

    采用这种方法分析财务报表的具体做法是:

    (1)把前后期各项目的绝对金额进行比较，求出增减的差额。

    r})把增或减的差额作为分子，把前期的绝对金额作为分母，求出增或减差额的变化程度

(百分比)。

    (3)根据连续数期变化的统计数字，可以绘出一个统计图表，更形象的显示变化趋势。<3

分)
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五、计算分析题(1题 10分，2题15分，3题 15分，共40分)

    1.计算加权平均股数:(6分)

时间 股数 权数 加权平均股数

1-5月 1468700 5八2 611958

7- 12月 1136550 7/12 662988

合计 1274946

    每股收益=(824-30)万元令1274946=6. 23(元/股) (4分)

    2.   (1)流动资产=(1503600-{-30000- 840 + 60000 } 210000-12000 } 450000 )

                    = 2240760                                            <2分)

    流动负债=(90000+60000+1000000)=1150000                              <2分)

    营运资本=2240760-1150000=1090760                                    (1分)

    <2)流动比率=224076=ll50000=1. 95                                    (2分)

    (3)速动资产=2240760-450000=1790760                                  (2分)

    速动比率=1790760=1150000=1. 56                                      (1分)

    保守速动比率_ (1503600 -}-30000-840十2 ] 0000-12000) = 1 150000

                  =1730760 = 1150000=1.51 (1分)

    ( =})现金比率=(1503600+30000-840)=] 150000=1. 33                      (2分)

    }J)流动比率的标准值是2，该企业流动比率为 }. }J，较为适当;速动比率的标准值为 1,

该企业速动比率1. 56，高于标准值，说明企业偿还短期负债的能力较好，但货币资金的有效利

用不足。 }L分)

3.甲公司财务杠杆系数一EI3I"1}1  __  1200_000E13IT-I   1200000-0一。.6 (2分)

乙公司财务杠杆系数二
  EBIT           1200000

EBIT一I一1200000一5000000 X 8%一
1. 5 (2分)

丙公司财务杠杆系数=
  EBIT                1200000

EBIT一I一1200000一10000000 X 8%一
(2分)

甲公司的税后净收益=(1200000-0) X (1-33 0o)

=804000元 (1分)

乙公司的税后净收益二(1200000-5000000 X 8 % ) X (1-33 0 o )

=536000元 (1分)
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丙公司的税后净收益=(1200000-10000000 X 8 % ) X (1-33 0 o )

=268000元 (1分)

甲公司每股净收益=
804000

2000000
=0. 40元 (2分)

乙公司每股净收益=
536000

1500000
=0. 36元 (2分)

丙公司每股净收益=
268000

1000000
=0. 27元 (2分)
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试卷代号:1031 座位号「工〕

中央广播电视大学2009-2010学年度第一学期“开放本科”期末考试

财务报表分析 试题

2010年 1月

题 号 四 五 总 分

分 数

得 分 评卷人
一、单项选择题(从下列的每小题的四个选项中，选出一个正确的，并

  将其序号填在题后的括号里。每小题2分，共18分1

1.财务报表分析的对象是( )。

    A.企业的各项基本活动 B.企业的经营活动

    C.企业的投资活动 D.企业的筹资活动

2.在下列各项资产负债表日后事项中，属于调整事项的是( )。

    A.自然灾害导致的资产损失 B.外汇汇率发生较大变动

    C.对一个企业的巨额投资 D.已确定获得或支付的赔偿

3.下列各项指标中，能够反映企业长期偿债能力的是( )。

    A.现金比率 B.资产负债率

    C.流动比率 D.速动比率

4.若流动比率大于1，则下列结论中一定成立的是( )。

    A.速动比率大于1                    B.营运资金大于零

    C.资产负债率大于1               D.短期偿债能力绝对有保障

5.下列各项中，可能导致企业资产负债率变化的经济业务是( )。

    A.收回应收账款

  B.用现金购买债券

  C.接收所有者投资转人的固定资产

  D.以固定资产对外投资(按账面价值作价)
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    6.某企业2008年主营业务收入净额为36000万元，流动资产平均余额为4000万元，固定资

产平均余额为8000万元。假定没有其他资产，则该企业2008年的总资产周转率为( )次。

        A. 3. 0                             B. 3. 4

        C. 2. 9                             D. 3. 2

    7.下列关于销售毛利率的计算公式中，正确的是( )。

        A.销售毛利率“1一变动成本率

      B.销售毛利率今1一销售成本率

      C.销售毛利率=1一成本费用率

        D.销售毛利率=1一销售利润率

    8.在杜邦财务分析体系中，综合性最强的财务比率是( )。

        A.净资产收益率 B.总资产净利率

      C.总资产周转率 D.销售净利率

    9.企业管理者将其持有的现金投资于“现金等价物”项目，其目的在于( -o

        A.控制其他企业

        B.利用暂时闲置的资金赚取超过持有现金的收益

      C.谋求高于利息流人的风险报酬

        D.企业长期规划

得 分 评卷人
二、多项选择题【从下列每小题的选项中选出两个或两个以上正确

    的，并将其序号字母在题干的括号里。每小题2分.共12分)

1.在财务报表附注中应披露的会计估计有(

    A.长期待摊费用的摊销期 B.

  C.借款费用的处理 D.

  E.坏账损失的核算方法

2.下列各项中，决定息税前经营利润的因素包括(

    A.主营业务利润 B.

    C.营业费用 D.

  E.财务费用

存货的毁损和过时损失

所得税的处理方法

其他业务利润

管理费用
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3.下列关于有形净值债务率的叙述中正确的是( )。

  A.有形净值债务率主要是用于衡量企业的风险程度和对债务的偿还能力

  B.有形净值债务率指标越大，表明风险越小

    C.有形净值债务率指标越大，表明风险越大

  D.有形净值债务率指标越小，表明债务偿还能力越强

  E.有形净值债务率指标越小，表明债务偿还能力越弱

4.依据财务杠杆法对净资产收益率进行分解的公式，影响净资产收益率的因素有

    A.资产收益率 B.负债利息率

    C 负债占净资产的比重 D.所得税税率

  E.营业利润率

5.下列各项活动中，属于经营活动产生的现金流量项目有( )。

  A.销售商品、提供劳务收到的现金 B.购买商品、接受劳务支付的现金

  C.支付给职工以及为职工支付的现金 D.收到的税费返还

    E.收回投资所收到的现金

6.下列各项业绩评价指标中，属于非财务计量指标的有( )。

    A.市场占有率 B.质量和服务

    C.创新 D.生产力

    E.雇员培训

得 分 评卷人
三、判断下列说法正确与否，并将错误的改正过来。(每小题2分.共

10分)

    1.营运资金是一个相对指标，有利于不同企业之间的比较。( )

    2.利用应收账款周转天数和收人基础的存货周转天数之和可以简化计算营业周期。( )

    3.在资本总额、息税前利润相同情况下，负债比例越大，财务杠杆系数越大。( )

    4.市净率是普通股每股市价与每股净资产的比例关系。( )

    5.每股经营现金流量反映了每股流通在外的普通股所产生的经营现金流量。该指标越高

越为股东们所接受。( )
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得 分 评卷人
四、简答题【每小题5分，共10分)

.影响企业销售毛利的因素有哪些?

.写出市盈率的计算公式，并简要说明导致企业市盈率发生变动的原因。

得 分 评卷人
五、计算分析题(第1题12分，第2题18分，第3题20分，共50分。

  如无特殊说明。计算结果保留小数点后两位]

    1. A公司经营甲种产品，销量为10000件，单位变动成本为100元，单价为250元，息税前

利润90万元，已知销售净利率1200，所得税税率为250o0

    要求:(1)计算营业杠杆系数;

    (2)计算财务杠杆系数。

    2. B公司2008年简化的资产负债表如下:

                    资 产 负 债 表

                                  2008年12月31日 单位:万元

资 产 负债及所有者权益

货币资金 50 应付账款 100

应收账款 长期负债

存 货 实收资本 100

固定资产 留存收益 100

资产合计 负债及所有者权益

其他有关资料如下:

长期负债和所有者权益之比:0.5

销售毛利率:1000

存货周转率(存货按年末数计算，周转额按销货成本计算):9次

平均收现期(应收账款按年末数计算，一年按360天计算):18天

总资产周转率(总资产按年末数计算):2. 5次

要求:利用上述资料，填充该公司资产负债表的空白部分(要求在表外保留计算过程)。
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3.已知C公司2008年会计报表的有关资料如下:

资产负债表项目 年初数 年末数

资产总额 8000 10000

负债总额 4500 6000

所有者权益总额 3500 4000

利润表项目 上年数 本年数

销售收人 (略) 20000

净利润 (略) 500

    要求:(1)计算C公司2008年的下列指标(凡计算指标涉及资产负债表项目的数据均按

平均数计算):

    ①净资产收益率;②总资产净利率(保留三位小数);③销售净利率;④总资产周转率(保留

三位小数);⑤权益乘数。

    (2)依据杜邦分析原理，用文字列出净资产收益率与销售净利率，总资产周转率和权益乘

数之间的关系式，并用数据加以验证。

    (3)该企业2007年的净资产收益率为12. 13 ，销售净利率为2%，总资产周转率为

2.333，权益乘数为2.6，试分析2008年净资产收益率变动的原因。

266



试卷代号:1031

中央广播电视大学2009--2010学年度第一学期“开放本科”期末考试

财务报表分析 试题答案及评分标准

                            (供参考)

                                                                      2010年1月

一、单项选择题(每小题2分，共18分)

      1. A           2. D           3. B           4. B           5. C

      6. A           7. B           8. A           9. B

二、多项选择题(每小题2分，共12分)

      1. AB      2. ABCD        3. ACD     4. ABCD   5. ABCD   6. ABCDE

三、判断并改错(每小题2分，共10分)

    1.错误。营运资本是一个绝对数，不便于不同企业间的比较。

    2.正确

    3.正确

    4.正确

    5.正确

四、简答题(每小题5分，共10分)

    1.答:影响毛利变动的因素可分为外部因素和内部因素两大方面((1分)。外部因素主要是

指市场供求变动而导致的销售数量和销售价格的升降以及成本购买价格的升降((2分)。内部因

素则包括:开拓市场的意识和能力、成本管理水平、产品构成决策、企业战略要求等((2分)。

    2.答:市盈率=普通股每股市价/普通股每股收益((1分)

    因素:(1)股票市场的价格波动，影响股价升降的原因除了企业的经营成果和发展前景

外，还受整个经济环境，政府宏观政策，行业发展前景及某些意外因素的制约;(2)把股票市盈

率和同期银行存款利率结合起来分析判断股票的风险;(3)市盈率和行业的发展关系，由于各

个行业发展的阶段不同，衡量其市盈率的高低也不同;(4)上市公司的规模对其股票市盈率的

影响也不容忽视。(答对三项即可得4分)
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五、计算分析题(第1题12分，第2题18分，第3题20分，共50分)

    1.答:(1)经营杠杆系数=基期贡献毛益/基期营业利润

                          “10000 X (250一100)/900000

                                =1.67

    (2)销售收人=10000 X 250=250(万元)

    净利润=250 X12%=30(万元)

    税前利润=30=(1一2500)=40(万元)

    债务利息=90-40=50(万元)

    财务杠杆系数=90/(90-50) =2. 25

    2.答:(1)所有者权益=100+100=200(万元)

    长期负债=200X0.5=100(万元)

    (2)负债及所有者权益合计=200+(100+100)=400(万元)

    (3)资产合计=负债及所有者权益合计=400(万元)

    (4)总资产周转率=销售收人/资产总额=销售收人/400=2. 5

    销售收人=400 X 2. 5 =1000(万元)

    销货成本=(1一销售毛利率)X销售收人=1000 X (1一1000)=900(万元)

    存货周转率=销货成本/存货=900/存货=9(次)

    存货=900/9=100(万元)

      (5)应收账款周转率=360/18=20(次)

      应收账款周转率=销售收人/应收账款=1000/应收账款=20(次)

      应收账款=1000/20一50(万元)

    (6)固是资产一资产一货币资金一应收账款一存货

                      =400一50一50一100

                  =200(万元)

      3.答:(1)净资产收益率二5001-. [( 3500+4000)X0.5)=13. 3300

      总资产净利率=500/[( 8000+10000)X0. 5]=5. 56 0 o

      销售净利率二500/20000=2. 5

      总资产周转率=20000/[( 8000+10000)X0.51=2.222

(2分)

(2分)

(2分)

(2分)

(2分)

(2分)

(3分)

<2分)

(2分)

(4分)

(4分)

(3分)

(2分)

(2分)

(2分)

(2分)
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权益乘数=(8000+10000)X0.5/[( 3500+4000)X0.5〕二2.4

(2)净资产收益率“销售净利率X总资产周转率X权益乘数

                =2. 5%X2.222X2.4

                “13.33%

(3)净资产收益率变动=13. 33%一12.1300=1.2%

销售净利率变动的影响=(2.5%-2.2%)X2.333X2.6=3.03%

总资产周转率变动的影响=2. 5% X (2. 222-2. 333) X2. 6二一0. 715 Yo

权益乘数变动的影响=2.5写X 2. 222 X (2. 4-2. 6)二一1. 11写

(2分)

(2分)

(2分)

(2分)

(2分)

(2分)
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试卷代号:1031 座位号口习

中央广播电视大学2002-2003学年度第二学期“开放本科”期末考试

会计学专业财务报表分析试题

2003年7月

题 号 四 五 总 分

分 数

得 分 评卷人
一、单项选择题(从下面备选答案中选择唯一正确的选项，填在括号

中。每题1分，共 10分)

    1.正大公司2000年年末资产总额为8250000元，负债总额为5115000元，计算产权比率

为( )。

        A. 0. 62                    B. 0. 61

          C. 0. 38                    D.  1. 63

    2.企业收益的主要来源是( )。

        A，投资收益 B.投资活动

        C.筹资活动 D.经营活动

    3.在计算总资产周转率时使用的收人指标是( )。

        A，主营业务收人 B.其他业务收入

        C.投资收入 D.补贴收人

    4.企业的应收账款周转天数为90天，存货周转天数为 180天，则简化计算营业周期为

( )天。

        A.  SO                      B. 180

        C. 270                      D. 360

    5.可用于偿还流动负债的流动资产指( )。

        A.存出投资款 B.回收期在一年以上的应收款项

        C.现金 D.存出银行汇票存款
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    6.可以分析评价长期偿债能力的指标是( )。

      A.存货周转率 B.固定支出偿付倍数

      C.保守速动比率 D.流动比率

    7.某公司去年实现利润80。万元，预计今年产销量能增长5%，如果经营杠杆系数为2,

则今年可望实现营业利润额( )万元。

        A. 800                                13. 840

        C. 880                                D. 1000

    8.以下( )指标是评价上市公司获利能力的基本核心指标。

        A.每股收益 I3.净资产收益率

        C.每股市价 D.每股净资产

    9.某企业2001实现的净利润为3275万元，本期计提的资产减值准备890万元，提取的

固定资产折旧1368万元，财务费用146万元，存货增加467万元，则经营活动产生的净现金流

量是( )万元。

          A. 3275                               B. 5212

    C. 5679                               D. 6146

10.能够反映公司经济利润最正确和最准确的度量指标是( )。

  A.基本的经济增加值 B.特殊的经济增加值

  C.披露的经济增加值 D.真实的经济增加值

得 分 评卷人
二、多项选择题(从下面备选答案中选择二至五个正确的选项，填在

    括号中。每题 2分，共20分)

1.利润依扣除费用项目的范围不同，划分为(

    A.税后利润

  C.利润总额

    E.息税前利润

2.影响每股收益的因素包括( )

    A.优先股股数

    C.净利润

    E.普通股股数

未分配利润

毛利

可转换债券的数量

优先股股利
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3.财务报表分析的原则可以概括为( )。

    A.目的明确原则 B.动态分析原则

    C.系统分析原则 D.成本效益原则

    E.实事求是原则

4.国有资本金效绩评价的对象是( )。

    A.国家控股企业 B。有限责任公司

    C.所有公司制企业 D.国有独资企业

    E.股份有限公司

5.以下( )属于企业在报表附注中进行披露的或有负债。

    A.已贴现商业承兑汇票 F3.预收账款

    C.为其他单位提供债务担保 D.应付账款

    E.未决诉讼

6.投资收益的衡量方法有两种，分别是( )。

    A.剩余收益 B.总资产收益率

    C，内含报酬率 D.内部收益率

    E.所有者权益收益率

7，保守速动资产一般是指以下几项流动资产( )。

    A.短期证券投资净额 B.待摊费用

    C.预付账款 D.应收账款净额

    E.货币资金

8.一项投资被确认为现金等价物必须同时具备四个条件，即(

    A.以现金形态存在 I3.价值变动风险小

    C.易于转换为已知金额现金 D.期限短

    E.流动性强

9.以下( )是评价企业业绩的非财务计量指标。

    A.现金流量 B.市场占有率

    C.市场增加值 D.生产力

    E.创新
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10.企业持有货币资金的目的主要是为了(

  A.经营的需要

  B.获利的需要

    C.投机的需要

    D.安全的需要

    E.预防的需要

得 分 评卷人
三、名词解释(每题 3分，共 15分)

.营运资本

.总资产收益率

3.资产负债率

.自由现金流量

.杜邦分析法

得 分 评卷人
四、简答题(每题5分，共15分)

1.产权比率与资产负债率两指标之间有何联系和区别?

现金流量分析的作用是什么?

简述普通股东进行财务报表分析的目的是什么?

得 分 评卷人
五、计算分析题(1题 10分，2题 15分.3题 15分，共40分。保留两

位小数)

    1.某企业上年产品销售收人为5764万元，全部资产平均余额为2260万元，流动资产占

全部资产的比重为3500;本年产品销售收人为6350万元，全部资产平均余额为2940万元，流

动资产占全部资产的比重为45% a

    要求:根据以上资料，对全部资产周转率变动的原因进行分析。
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2，已知:甲、乙、丙三个企业的资本总额相等，均为20000000元，息税前利润也都相等，均

为2500000元。但三个企业的资本结构不同，其具体组成如下:

金额单位:元

项 目 { 甲 公 司 乙 公 司 丙 公 司

总资本 20000000 20000000 20000000

普通股股本 20000000 15000000 10000000

发行的普通股股数 2000000 1500000 1000000

负债(利率800) 0 5000000 10000000

    假设所得税率为3300，则各公司的财务杠杆系数及每股净收益如何?

    3.东方公司2000年经营活动现金流量净额;762万元，资产负债表和利润表有关资料为:

流动负债2025万元，长期负债4978万元，主营业务收人9000万元，总资产70200万元，当期

固定资产投资额为 536万元，存货增加 200万元(其他经营性流动项目不变)，实现净利润

8008万元(其中非经营损益 1000万元，非付现费用 1500万元)，分配优先股股利456万元，发

放现金股利 782万元，该公司发行在外的普通股股数X0800万股。

    要求:计算下列财务比率:现金流量与当期债务比、债务保障率、每元销售现金净流入、现

金回收率、每股经营现金流量、现金流量适合比率、现金股利保障倍数。
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试卷代号:1031

中央广播电视大学2002-2003学年度第二学期“开放本科”期末考试

会计学专业财务报表分析

试题答案及评分标准

(供参考)

                                                                      2003年 7月

一、单项选择题(从下面备选答案中选择唯一正确的选项，填在括号中。每题 1分，共10分)

3. A

8. A 10. D

C

B

2. D

7. C

二、多项选择题(从下面备选答案中选择二至五个正确的选项，填在括号中。每题 2分，共20

    分)

      1.ACRE   2. CDE     3. ABCDE        4. AD             5. ACE

    6. 13E     7. ADE     8. 13CDE        9. 13DE           10. ACE

三、名词解释(每题3分，共15分)

    1.营运资本— 是指流动资产总额减流动负债总额后的剩余部分，也称净营运资本。

    2.总资产收益率— 也称总资产报酬率，是企业一定期限内实现的收益额与该时期企业

平均资产总额的比率。

    3.资产负债率— 是全部负债总额除以全部资产总额的百分比，也就是负债总额与资产

总额的比例关系，也称之为债务比率。

    4.自由现金流量一一 是支付了有价值的投资需求后能向股东和债权人派发的现金总量。

    J.杜邦分析法一一 是利用各主要财务比率指标间的内在联系，对企业财务状况及经济效

益进行综合系统分析评价的方法。

四、简答题(每题5分，共]l5分)

    1.产权比率与资产负债率两指标之间有何联系和区别?

    答:联系:产权比率与资产负债率都是用于衡量长期偿债能力的，具有相同的经济意义。

两者可以互相换算。产权比率只是资产负债率的另一种表示方法，两者具有类似的分析方法。
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资产负债率分析中应注意的问题，在产权比率分析中也应引起注意。<3分)

    区别:产权比率侧重于揭示债务资本与权益资本的相互关系，说明企业财务结构的风险

性，以及所有者权益对偿债风险的承受能力;资产负债率侧重于揭示总资本中有多少是靠负位

取得的，说明债权人权益的受保障程度。(2分)

    2.现金流量分析的作用是什么?

答:现金流量分析具有以下作用:

(1)对获取现金的能力作出评价

<2)对偿债能力作出评价

<3)对收益的质量作出评价

(4)对投资活动和筹资活动作出评价((5分)

3.简述普通股东进行财务报表分析的目的是什么?

    答:普通股东投资于公司的目的是扩大自己的财富。他们的财富，表现为所有者权益的

格即股价。影响股价的因素很多，包括偿债能力、收益能力以及风险等。(2分)

    普通股东进行财务报表分析，是为了回答以下几方面的问题:

    (1)公司当前和长期的收益水平高低，以及公司收益是否容易受重大变动的影响;

    <2)目前的财务状况如何，公司资本结构决定的风险和报酬如何;

    <3)与其他竞争者相比，公司处于何种地位。<3分)

五、计算分析题(1题 10分，2题 15分，3题 15分，共40分)

    1.上年:总资产周转率=5764=2260=2. 55

            流动资产周转率=5764=2260=0, 35=7. 29

            固定资产周转率=5764 :-2260=0. 65=3. 92                          <4兰

    本年:总资产周转率二6350=2940=2. 16

          流动资产周转率=6350=2940=0. 45=4. 80

          固定资产周转率=6350=2940-=0. 55=3. 93                              (4 ;

    本年的总资产周转率较上年有所下降，原因是总资产平均余额的上升30纬高于销售收

的上升1000，而资产结构的改变，流动资产比重的上升导致本年流动资产周转率较上年有

著下降，固定资产周转率变动不明显，只是略有上升。<2分)

    2。当息税前利润额为2500000，各公司财务杠杆系数及各净收益指标计算如下:
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甲公司财务杠杆系数一EBIT  __豆  2500000万  -1EBIT-I  2500000-0 <2分)

乙公司财务杠杆系数=
EBIT 2500000

EBIT- I“25丽丽0-500丽丽X8}=1. 19

二1. 47

<2分)

}�}}*}}}}}-  EBIT一 2500000 ，，，J。},“‘，“一，，“、” EBI"I}一1   2500000一10000000 X } <2分)

甲公司的税后净收益=(2500000-0) X (1-33%)

=1675000元 (1分)

乙公司的税后净收益=(2500000-5000000X8%) X (1-33%)

=1407000元 (1分)

丙公司的税后净收益=(2500000-10000000 X 8 % ) X (1-33 0 o )

=1139000元 (1分)

甲公司每股净收益=
1675000

2000000
=0. 84元 (2分)

乙公司每股净收益一}407000500000一。.9‘元

丙公司每股净收益一桔涤黑一1. 14元

<2分)

(2分)

3.现金流量与当期债务比=
762

2025
X 100%=37. 63% <2分)

债务保障率=
      762

2025-4978
X 100%二10. 88% (2分)

每元销售现金净流人=
762

9000
=0. 08元 <2分)

全部资产现金回收率=
  762

70200
X 100%=1. 09% <2分)

每股经营现金流量=
762一456

  50800
X 100%=0. 6% (2分)

_.、__、一 ，二_ 762

现金侃量适甘比半一536-f-2而不782X 100%=50. 20% (3分)

现金股利保障倍数=
762

782
=0. 97 <2分)
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试卷代号:1031 座位号巨一口

中央广播电视大学2003-2004学年度第一学期“开放本科”期末考试

会计学专业财务报表分析试题

2004年1月

题 号 四 五 总 分

分 数

巴尘到 一、单项选择题(从备选项中选择唯一正确的答案，每题 1分，共 10

  分)

    1.夏华公司下一年度的净资产收益率 目标为 16%，资产负债率调整为 45 ，则其资产净

利率应达到( )%。

A. 8.

C.  7.

B. 16

A  37

2.资产负债表的附表是( )。

    A，利润分配表

    C.财务报表附注

3.减少企业流动资产变现能力的因素是(

    A.取得商业承兑汇票

    C.有可动用的银行贷款指标

4.资产运用效率，是指资产利用的有效性和(

    A.完整性

  C.真实性

5.( )可以用来反映企业的财务效益。

  A.资本积累率

  C.资产负债率

B.分部报表

D.应交增值税明细表

)。

B.未决诉讼、仲裁形成的或有负债

D.长期投资到期收回

B.充分性

D.流动性

B.已获利息倍数

D.总资产报酬率
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    6.如果某企业以收人基础计算的存货周转率为 16次，而以成本为基础的存货周转率为

12次，又已知本年毛利 32000元，则平均存货为( )元。

          A. 2000                             B. 2667

          C. 8000                             D.  128000

    7.以下对市盈率表述正确的是( )。

        A.过高的市盈率蕴含着较高的风险 B.过高的市盈率意味着较低的风险

        C.市盈率越高越好 D.市盈率越低越好

    8.在选择利息偿付倍数指标时，一般应选择几年中( )的利息偿付倍数指标，作为最

基本的标准。

        A.最高 B.平均

        C.最低 D.没有标准

    9.股票获利率中的每股利润是( )。

        A.每股收益 B.每股股利

        C.每股股利+每股市场利得 D.每股利得

    10. )不属于财务弹性分析。

        A.每股经营活动现金流量 B.现金流量适合比率

        C.现金再投资比率 ll.现金股利保障倍数

得 分 评卷人
二、多项选择题(从备选方案中选择二至五个正确答案。每题 2分，

    共20分)

1.计算存货周转率可以(

    A。主营业务收人

    C.其他业务收人

    E.其他业务成本

2.财务报表分析的原则可以概括为(

    A。目的明确原则

    C.系统分析原则

    E.实事求是原则

)为基础的存货周转率。

        B.主营业务成本

        U.营业费用

B.动态分析原则

D.成本效益原则
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3.属于非财务计量指标的是( )。

    A.市场增加值 B.服务

    C.创新 D.’雇员培训

    E.经济收益

4.企业持有货币资金的目的主要是为了( )。

    A.投机的需要 B.经营的需要

    C.投资的需要 D.获利的需要

    E.预防的需要

5.下面各项关于租赁资产的叙述错误的是( )。

    A.企业可以通过经营租赁或融资租赁方式获得资产的使用权

    B.经营租赁实际上就是一种暂时性租赁

    C.融资租赁资产不能作为企业的自有资产

    D.一般情况下长期经营租赁费用中的利息费用为租赁金额的1/3

    E.融资租赁期满，租赁资产必须归还出租公司

6.保守速动资产一般是指以下几项流动资产( )。

    A.短期证券投资净额 B.待摊费用

    C.预付账款 D.应收账款净额

    E.货币资金

7.如果某公司的资产负债率为60 ，则可以推算出( )。

    A.全部负债占资产的比重为6000

    B.产权比率为1. 5

    C.所有者权益占资金来源的比例少于一半

    D.在资金来源构成中，负债占6/10，所有者权益占4/10

    E.负债与所有者权益的比例为66. 67 0 o

8.分析企业投资报酬情况时，可使用的指标有( )。

    A.市盈率 B.股票获利率

    C.市净率 D.销售利润率

    E.资产周转率
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9.下列业务中属于支付给职工以及为职工支付的现金( )。

    A.支付给职工，工资奖金 B.支付职工社会保险基金

    C.支付职工的住房公积金 D.支付职工困难补助

  E.支付给退休人员工资

10.企业的固定支出一般包括以下几项( )。

    A.计人财务费用中的利息支出 B.计人固定资产成本的资本化利息

  C.融资租赁资产的全部价款 D.经营租赁费中的利息费用

    E.经营租赁费用总额

得 分 评卷人
三、名词解释(每题 3分，共 15分)

1.营运资本

2.产权比率

3.每股收益

4.市盈率

5.经济增加值

得 分 评卷人
四、简答题(每题 5分，共15分)

1.经营杠杆对营业利润有何影响?

2.财务报表初步分析的内容包括哪几方面?

3.产权比率与资产负债率之间有何关系?

得 分 评卷人
五、计算分析题(1题 7分，2题 11分，3题 22分，共40分)

    1.资料:某公司拥有 10。万元的流动资产以及50万元的流动负债。下列每一笔交易对

公司的流动比率有哪些影响?请分别计算出结果并同时说明理由。

    <1)用 10万元现金购买了一台机器;

    <2)用J万元现金购买了未到期不能随时出售的债券;
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    (3)应收帐款增加10万元，为避免因此带来的现金短缺，公司借入银行短期借款 10万元;

    (4)增发20万元的普通股，所募资金用于扩建生产线。工程合同规定当即付 15万元，余

款暂欠，年底结清;

    (5)公司以赊购增加了应付账款8万元，用暂时节约下来的这笔款项支付已宣派尚未发放

的现金股利;

    (6)公司为某企业提供个 10万元的借款担保。

    2.资料: A公司利息偿付倍数计算与分析表 (单位:万元)

要求:计算和填列表中的空项，并分析评价该公司的长期偿债能力。

3.假定乙公司2003年有关资料如下表:

                                  资产负债表

                              2003年 12月 31日 单位 :元

资产 金额 负债及所有者权益 } 金额
现金 (1) 流动负债 (6)

短期投资 100000 长期借款 (7)

应收账款 (2) 应付债券(利率600) (8)

存
    才七月

    夕 之
                                                                    一

        <3)
l

实收资本 250000

固定资产 (4) 资本公积 50000

未分配利润 400000

资产总计 (5) 负债及所有者权益合计 (9)
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        损益表

2003年度 单位:元

项 目 金额

销售净额 (10)

减:销售成本 (11)

销售毛利 225000

减:销售费用 (12)

财务费用一利息费用 (13)

税前利润 (14)

减:所得税 (15)

税后利润 (1s>

其他资料如下:

C9)负债总额对所有者权益的比率为5000;

(10)应收账款平均收账期 40天(一年按36。天)期初应收账款余额为 88000元;

<11)成本基础的存货周围转率3次，期初存货余额 287000元;

<12)销售毛利率2500;

(13)酸性测试比率为1. 5，1;

(14)已获利息倍数为10倍;

(15)销售费用占销售收人的 1500;

(16)财务费用均为债券利息费用。

要求 :根据以上资料重新编制公司的资产负债表和损益表，并列出必要的计算过程。
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试卷代号:1031

中央广播电视大学2003-2004学年度第一学期“开放本科”期末考试

会计学专业财务报表分析试题答案及评分标准

                            (供参考)

                                                                        2004年 1月

一、单项选择题

      1. A   2. D           3. B                4. B           5. D

      6. C   7. A           8. C                9. C           1 0. A

二、多项选择题

      1. AB   2. ABCDE      3. BCD              4. ABE         5. CE

      6. ADE   7. ABCD      8. A13C             9. ABCD        10. ABD

三、名词解释

    1.营运资本— 是指流动资产总额减流动负债总额后的剩余部分，也称净营运资本，它

意味着企业的流动资产在偿还全部流动负债后还有多少剩余。

    2.产权比率— 是负债总额与股东权益总额之间的比率，也称之为债务股权比率。它也

是衡量企业长期偿债能力的的指标之一。

    3.每股收益— 产权比率是负债总额与股东权益总额之间的比率，也称之为债务股权比

率。它也是衡量企业长期偿债能力的的指标之一。

    4.市盈率— 市盈率是市价与每股盈余比率的简称，也可以称为本益比，它是指普通股

每股市价与普通股每股收益的比率。

    5.经济增加值— 经济增加值可以定义为企业收人扣除所有成本(包括股东权益的成

本)后的剩余收益，在数量上它等于息前税后营业收益再减去债务和股权的成本。

四、简答题

    1.答:经营杠杆意味着营业利润变动相当于产销量变动的倍数，因此，当其他因素不变

时，经营杠杆的大小一方面决定着营业利润的增长快慢，同时也意味着经营风险的大小。所

以，一方面，我门可以通过分析经营杠杆来探求增加营业利润、捉高获利能力的途径;另一方

面，还可通过经营杠杆分析来探求降低经营风险的途径。
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    2.答:财务报表初步分析的目的是准确理解报表数据本身的含义，获得对企业财务状况、

经营成果和现金流量的准确认识，为进一步分析奠定基础。

    初步分折包括四项内容:阅读;按一定顺序月度报表的各县数据，运用会计知识理解其含

义，获得对企业状况的概括印象。比较;不叫报告期和前期的数据，获得对各项变化的印象，寻

找应注意的主要问题。解释;通过进一步分析个项目的构成，届时变动的原因。

    调整:在必要时根据分析目的调整有关数据，为计算财务比率和进一步分析建立必要的基

础 。

    3.答:产权比率与资产负债率都是用于衡量长期偿债能力的，具有相同的经济意义。资

产负债率和产权比率可以互相换算。

*，LL }Yl_ 」负债
) T.人 L白 二下二一 c c下 诬二不 犷不

                    rrr-月 诱匀 花风 五宜

_ 负债
  资产一负债

_ 负债/资产
              资产/资产一负债/资产

            _ 负债/资产
            一1一负债/资产

    因此，产权比率只是资产负债率的另一种表示方法，产权比率的分析方法与资产负债率分

析类似。资产负债率分析中应注意的问题，在产权比率分析中也应引起注意。

    尽管产权比率与资产负债率都是用于衡量长期偿债能力的，两指标之间还是有区别的。

其区别是反映长期偿债能力的侧重点不同。产权比率侧重于揭示债务资本与权益资本的相互

关系，说明企业财务结构的风险性，以及所有者权益对偿债风险的承受能力;资产负债率侧重

于揭示总资本中有多少是靠负债取得的，说明债权人权益的受保障程度。

五、计算分析题

    1.答案:目前的流动比率=100=50=2   (1分)

    (1)90-=50=1.8流动资产减少，流动负债没有变化; <1分)

    (2)95=50=1. 9流动资产减少，不能随时变现的短期投资不应作为流动资产，应扣除。

流动负债没有变化; (1分)

    (3)120=60=2流动资产和流动负债均增加了; (1分)

    (4)105=55=1. 91流动资产增加，固定资产分期付款数属于需要偿还的债务，使流动负

债增加; (1分)
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    (5)100=50=2流动资产和流动负债均没有变化。 (1分)

    (6)10。一60=1. 67流动资产没有变化，提供借款担保产生或有负债增加流动负债。

                                                                                    (1分)

    2.税后利润的差额=36-67=-31         <1分)

    利息支出的差额=93-50=43        (1分)

    2000年息税前利润=150

    2001年息税前利润=146. 73 差额=146.73-150=-3.27        (1分)

    2000年利息偿付倍数=[67=(1-33%)-X50]=50=3           (2分)

    2001年利息偿付倍数=[36=(1-3300)+93]-. 93=1. 58        (2分)

    A公司 200。年的利息偿付倍数是3，高于行业平均值，说明公司具有较强的偿债能力，举

债的经营风险较小。2001年利息偿付倍数大幅度下降到 1. 58，虽然大于 1，说明企业仍具有

偿债能力，但是，由于该指标不仅低于上年，而且还低于行业平均值，所以，说明企业的偿债能

力下降了。原因是 2001年的息税前利润虽然是略有下降，但利息支出却大幅度增加造成的。

                                                                  (4分)

    3.销售收人净额=销售毛利令销售毛利率=225000=25 0 o =900000   C 1分)

    销售成本=销售收人净额一销售毛利=900000-225000=675000   (1分)

    销售费用=销售收人净额X 15 % = 900000 X 15 0 o =135000   (1分)

    息税前利润“销售收人挣额一销售成本一销售费用=900000- 675000-135000= 90000

    利息费用=息税前利润一已获利息倍数=9000。一10=9000   <1分)

    税前利润=息税前利润一利息费用=90000-9000=81000          (1分)

    所得税=税前利润X30%=81000X300o=24300           (1分)

    税后利润=税前利润一所得税=81000-24300=56700        <1分)

    应收账款周转率=360-.应收账款平均收帐期=360-. 40=9(次)

    应收账款平均余额=销售收人净额分应收账款周转率=900000 '-9=100000

    应收账款期末余额=应收账款平均余额X2一应收账款期初余额

                      =1000000 X 2一88000 = 112000      (2分)

    存货平均余额二销售成本令存货周转率=675000 '-3=225000

    存货期末余额=存货平均余额X2一存货期初余额=225000 X 2-287000=163000(1分)

    负债总额=所有者权益X 50 0 a = 700000 X 50 % = 350000

    资产总额二负债总额+所有者权益总额=350000-f-700000=1050000      <1分)

    长期借款金额=o   ci分)
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应付债券金额二债券年利息费用令利息率=9000=6肠= 150000   (1分)

流动负债总额二负债总额一长期负债金额=350000-150000=200000       (1分)

速动资产余额二流动负债总额X酸性测试比率=200000 X 1. 5=300000

流动资产总额二速动资产余额+存货金额=300000十163000 = 463000

现金=流动资产一短期投资一应收账款一存货

    = 463000一100000一112000一163000二88000   (1分)

固定资产二资产总额一流动资产总额=1050000-463000=587000    (1分)

                                  资产负债表

                          2003年 12月 31日 单位:元

资产 金额 负债及所有者权益 金额

现 金 88000 流动负债 200000

短期投资 100000 长期借款 0

应收账款 112000 应付债券(利率6}) 150000

存货 163000 实收资本 250000

固定资产 587000 资本公积 50000

未分配利润 400000

资产总计 1050000 负债及所有者权益合计 1050000

损 益表

2003年度 单位:元

项目 金额

销售净额 900000

减:销售成本 675000

销售毛利 225000

减:销售费用 135000

财务费用一利息费用 9000

税前利润 81000

减:所得税 24300

税后利润 56700

每个表格3分。
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试卷代号:1031 座位号巨口

中央广播电视大学2003-2004学年度第二学期“开放本科”期末考试

会计学、会计学统专业 财务报表分析 试题

2004年7月

星

钟

肺

岭

长

嘟

辐

娜

0一0一0一

题 号 四 五 总 分

分 数

学 号

姓 名

分校(工作站)

得 分 评卷人
一、单项选择题(从下面备选答案中选择唯一正确的选项，填在括号

    中。每题1分，共10分)

0一0一0一

    1.流动资产和流动负债的比值被称为( )。

        A.资产负债比率 B.速动比率

      C.流动比率 D.营运比率

    2.当销售利润率一定时，投资报酬率的高低直接取决于( )。

        A.销售收人的多少 B.营业利润的高低

      C.投资收益的大小 D.资产周转率的快慢

    3.诚然公司报表所示:2000年无形资产净值为24万元，负债总额为1478万元，所有者权

益总额为2490万元。计算有形净值债务率为( )。

        A. 55. 4环 B. 59.3500

        C. 59. 93% D. 60. 32%

    4.减少企业流动资产变现能力的因素是( )。

      A.未决诉讼、仲裁形成的或有负债 B.取得商业承兑汇票

        C.有可动用的银行贷款指标 D.长期投资到期收回

    5.正常情况下，如果同期银行存款利率为5%，那么，市盈率应为( )。

A. 20

C. 40

B. 25

D. 50

(1031号)财务报表分析试题第1页(共 10页)



    6.资本结构具体是指企业的( )的构成和比例关系。

      A.递延资产与应付账款 B.长期债权投资与流动负债

      C。长期应付款与固定资产 D.长期资本与长期负债.

    7.夏华公司下一年度的净资产收益率目标为2000，资产负债率调整为45纬，则其资产净

利率应达到( )%。

          A. 9                                 B. 11

        C. 16                                D. 20

    8.销售毛利率=1一( )。

        A.变动成本率 B.成本费用率

        C.销售成本率 D.销售利润率

    9.( )不属于企业的投资活动。

        A.处理设备 B.长期股权的卖出

        C.长期债权的购人 D.预期三个月内短期证券的买卖

    10.某公司2001年净利润为83519万元，本年计提的固定资产折旧12764万元，无形资

产摊销5万元，待摊费用增加90万元，则本年产生的净现金流量是( )万元。

          A. 83519                             B. 96198

          C. 96288                             D. 96378

得 分 评卷人

1.以下(

二、多项选择题(从下面备选答案中选择二至五个正确的选项，填在

  括号中。每题2分，共20分)

  )属于企业在报表附注中进行披露的或有负债。

A.已贴现商业承兑汇票

C.为其他单位提供债务担保

E.未决诉讼

财务报表分析的主体是(

A.债权人

C.经理人员

E.职工和工会

预收账款

应付账款

投资人

审计师

(1031号)财务报表分析试题第2页(共 10页)



3.现代成本管理方法一般有( )。

  A.即时制管理 B.全面成本管理

  C. 1IT管理 D.作业成本管理

  E.全面质量成本管理

4。企业持有货币资金的目的主要是为了( )。

    A.投机的需要 B.经营的需要

    C.投资的需要 D.获利的需要

    E.预防的需要

5.下面事项中，能导致普通股股数发生变动的是( )。

    A.企业合并 B.库藏股票的购买

    C.可转换债券转为普通股 D.股票分割

    E.增发新股

6.影响有形净值债务率的因素有( )。

    A.流动负债 B.长期负债

    C.股东权益 D.负债总额

    E.无形资产净值

7.导致应收账款周转率下降的原因主要是( )。

    A.赊销的比率 B.客户故意拖延

    C.企业的收账政策 D.客户财务困难

    E.企业的信用政策

8.下列经济事项中，不能产生现金流量的有( )。

    A.出售固定资产

    B。企业从银行提取现金

    C.投资人投人现金

    D.将库存现金送存银行

    E.企业用现金购买将于3个月内到期的国库券

9.从公司整体业绩评价来看，( )是最有意义的。

    A.特殊的经济增加值 B.真实的经济增加值

    C.基本的经济增加值 D.披露的经济增加值

    E.以上各项都是

                                  (1031号)财务报表分析试题第3页(共10页)



珊
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岛

例

叫

够

瞥

10.计算存货周转率可以以(

  A.主营业务收人

  C.其他业务收人

  E.其他业务成本

)为基础的存货周转率。

  B.主营业务成本

  D.营业费用

得 分 评卷人
三、名词解释(每题 3分，共15分)

1.营运资本

2.产权比率

3.每股收益

np}

4.市盈率

5.经济增加值

(1031号)财务报表分析试题第4页(共10页)



得 分 评卷人
四、简答题(每题5分，共15分)

1.在进行中期报告分析时，应注意哪些问题?

圆

钟

2.什么是市场增加值?用市场增加值计量企业业绩有何局限性?

十

一

一

一

一

一

|

.
!
一

一

胜一

.十

1

1
一

一

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

纂

冲

豁

阵

长

嘟

氛

脚

0一0一0一

学 号

姓 名

分校(工作站)

O一O一O一

(1031号)财务报表分析试题第5页(共10页)



3。为什么债权人认为资产负债率越低越好，而投资人认为应保持较高的资产负债率?

(1031号)财务报表分析试题第6页(共 10页)



得 分 评卷人
五、计算分析题(<1题 10分，2题15分，3题 15分，共40分。结果保

留两位小数)

1.某企业连续三年的资产负债表中相关资产项目的数额如下表:(金额单位:万元)

项 目 1998年末 1999年末 2000年末

流动资产 2200 2680 2680

其中:应收账款 944 1028 1140

存货 1060 928 1070

固定资产 3800 3340 3500

资产总额 8800 8060 8920

    已知2000年主营业务收人额为10465万元，比1999年增长了1500，其主营业务成本为

8176万元，比1999年增长了1200。试计算并分析:

    (1)该企业1999年和2000年的应收账款周转率、成本基础计算的存货周转率、流动资产

周转率、固定资产周转率、总资产周转率。

    <2)对该企业的资产运用效率进行评价。

(1031号)财务报表分析试题第7页(共10页)



    2.东方公司2000年经营活动现金流量净额为:762万元，资产负债表和利润表有关资料

为:流动负债2025万元，长期负债4978万元，主营业务收人9000万元，总资产70200万元，当

期固定资产投资额为536万元，存货增加200万元(其他经营性流动项目不变)，实现净利润

8008万元(其中非经营损益1000万元、非付现费用1500万元)，分配优先股股利456万元，发

放现金股利782万元，该公司发行在外的普通股股数50800万股。

    要求:计算下列财务比率:现金流量与当期债务比、债务保障率、每元销售现金净流人、现

金回收率、每股经营现金流量、现金流量适合比率、现金股利保障倍数。

(1031号)财务报表分析试题第 8页(共 10页)



已知:甲、乙、丙三个企业的资本总额相等，均为20 000 000元，息税前利润也都相等，

均为2 500 000元。但三个企业的资本结构不同，其具体组成如下:

金额单位:元

项 目 甲公司 乙公司 丙公司

总资本 20 000 000 20 000 000 20 000 000

普通股股本 20 000 000 15 000 000 10 000 000

发行的普通股股数 2 000 000 1 500 000 1000 000

负债(利率800) 0 5 000 000 10 000 000

假设所得税率为3300，则各公司的财务杠杆系数及每股净收益如何?

(1031号)财务报表分析试题第 9页(共 10页)
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试卷代号:1031

中央广播电视大学2003-2004学年度第二学期“开放本科”期末考试

会计学、会计学统专业 财务报表分析

试题答案及评分标准

                              (供参考)

                                                                        2004年7月

一、单项选择题(从下面备选答案中选择唯一正确的选项，填在括号中。每题 1分，共10分)

      1.C      2.D             3.C   4.A         5.A

      6. D     7. B            8. C   9. D       10. B

二、多项选择题(从下面备选答案中选择二至五个正确的选项，填在括号中。每题 2分，共20

    分)

      1. ACE   2. ABCDE        3. ACRE   4. ABE   5. ABCDE

      6. ABCDE   7. BDE        8. BDE    9. CD    10. AB

三、名词解释(每题3分，共 15分)

    1.营运资本— 是指流动资产总额减流动负债总额后的剩余部分，也称净营运资本，它

意味着企业的流动资产在偿还全部流动负债后还有多少剩余。

    2.产权比率— 是负债总额与股东权益总额之间的比率，也称之为债务股权比率。它也

是衡量企业长期偿债能力的的指标之一。

    3.每股收益— 产权比率是负债总额与股东权益总额之间的比率，也称之为债务股权比

率。它也是衡量企业长期偿债能力的的指标之一。

    4.市盈率— 市盈率是市价与每股盈余比率的简称，也可以称为本益比，它是指普通股

每股市价与普通股每股收益的比率。

    5.经济增加值— 经济增加值可以定义为企业收人扣除所有成本(包括股东权益的成

本)后的剩余收益，在数量上它等于息前税后营业收益再减去债务和股权的成本。

四、简答题(每题 5分，共15分)

    1.在进行中期报告分析时，应注意哪些问题?

                                        (1031号)财务报表分析答案第1页(共4页)



    答:中期报告是指不满一个会计年度的会计报告，通常包括半年报、季报、月报等，它们是

正式会计报告的附加信息来源，主要提供分阶段的详细会计信息。(1分)

    }i>中期报告作为年度报告的组成部分，年度报告的披露原则和要求基本上也适用于半年

度报告。

    (2)中期报告必须披露企业经营活动的季节性特征。

    (3)中期报告通常无需经注册会计师审计，而且比年度报告包含了更多的估计数，因此其

可靠性相对较差。

    (4)中期报告的形式及其分析方法，与正式报告均没有什么差异。(4分)

    2.什么是市场增加值?用市场增加值计量企业业绩有何局限性?

    答:市场价值是指由供求关系所形成的价值。市场增加值是总市值和总资本之间的差额。

                                                                                      (1分)

    市场增加值的局限性:

    (1)股票市场是否能真正评价企业的价值，受到怀疑。

    (2)股票价格不仅受管理业绩的影响，还受股市总水平的影响。

    <3)只有公司上市之后才会有比较公平的市场价格，才能计算它的市场增加值。

    <4)即使是上市公司也只能计算它的整体经济增加值，对于下属部门和单位无法计算其经

济增加值，也就不能用于内部业绩评价。<4分)

    3.为什么债权人认为资产负债率越低越好，而投资人认为应保持较高的资产负债率?

    答:从债权人的角度看，他们最关心的是贷给企业的款项是否能按期足额收回本金和利

息。对债权人来说，资产负债率越低越好。企业不能偿债的可能性小，企业的风险主要由股东

承担，这对债权人来讲，是十分有利的。(2分)

    从股东的角度看，他们最关心的是投入资本能否给企业带来好处:①企业可以通过负债筹

资获得财务杠杆利益。②在全部资本利润率高于借款利息率时，负债比例越高越好;③与权益

资本筹资相比，增加负债不会分散原有股东的控制权。<3分)

五、计算分析题(1题 10分，2题15分，3题15分，共40分)

    1. 1999年:应收账款周转率=9100=(1028-1-944) X2=9. 23                    (1分)

              存货周转率(成本基础)=7300= (928潇-1OG0) X 2=7. 34               (1分)

              流动资产周转率=9100= (2680-X2200) Y. 2=3. 73                 (1分)

      (1031号)财务报表分析答案第 2页(共4页)



              固定资产周转率=9100- (3340-X3800) X 2=2. 55                   <1分)

              总资产周转率=9100=(8060-}-8800) X2=1. 08                     (1分)

    2000年:应收账款周转率=10465= (1140-}-1028) X 2=9. 65                  (1分)

            存货周转率(成本基础)=8176-'.- (1070+928) X 2=8. 18              (1分)

            流动资产周转率“10465=(2680-}-2680) X2=3. 91                    (1分)

            固定资产周转率“10465=(3500+3340) X2=3. 06                      (1分)

            总资产周转率=10465-'.- (8920-}-8060) X 2=1. 23                (1分)

    评价:综合来看，2000年由于销售收人上升较快，使各项资产周转率均好于 1999年，主要

是因为主营业务收人上升的比例高于资产占用上升的比例。

2·现金流量与当期债务比一器X1000o=37.6300 <2分)

债务保障率二
      762

2025+4978
X 100%=10. 88% (2分)

每元销售现金净流人=
762

9000
=0. 085 7G (2分)

全部资产现金回收率“
  762

70200
X 100%=1. 09% <2分)

每股经营现金流量=
762一456

  50800
X 100%=0. 6% <2分)

_ ，、二。、，二 ，、 762 、，，八八。/

现金侃量道甘比单一536-f-200-1--782入工v v /o
二50. 20 0 o <3分)

现金股利保障倍数=
762

782
二 0. 97 <2分)

3.当息税前利润额为2 500 000，各公司财务杠杆系数及各净收益指标计算如下:

甲公司财务杠杆系数- BEIT __  2 500 000万      -1EBIT-I  2 500 000-0 (2分)

乙公司财务杠杆系数=
EBIT

E3FIT--I

2 500 000

2 500 000一5 000 000 X 8
= 1. 19 (2分)

丙公司财务杠杆系数=
EBIT

EBIT-I

2 500 000

2 500 000一to 000 00o x s%
(2分)

甲公司的税后净收益二(2 500 000-0) X <1-33%)

二1 675 000元                                         <1分)

(1031号)财务报表分析答案第3页(共4页)



乙公司的税后净收益=<2 500 000-5 OOU 000X8%)X <1-3300)

二1 407 000元 (1分)

丙公司的税后净收益=C2 500 000-10 000 000X80o)X<1-3300)

=1 139 000元 (1分)

甲公司每股净收益=
1 675 000

2 000 000
=0. 84元 (2分)

乙公司每股净收益=
1 407 000

1' 500 000
二0. 94元 <2分)

丙公司每股净收益=
1 139 000

1 000 000
=1. 14兀 <2分)

<1031号)财务报表分析答案第4页(共4页)



试卷代号:1031 座位号口口

中央广播电视大学2004-2005学年度第一学期“开放本科”期末考试

会计学

会计学统
专业 财务报表分析 试题

2005年1月

题 号 四 五 总 分

分 数

得 分 评卷人
一、单项选择题(从备选项中选择唯一正确的答案，每题1分，共10

  分)

    1.理想的有形净值债务率应维持在( )的比例。

          A. 3:1                             B.  2:1

          C. 1:1                             D. 0. 5:1

    2.企业进行长期投资的根本目的，是为了( )。

        A.控制被投资公司的生产经营 B.取得投资收益

        C.获取股利 D.取得直接收益

    3.假设某公司普通股200。年的平均市场价格为17. 8元，其中年初价格为16. 5元，年末

价格为18. 2元，当年宣布的每股股利为0. 25元。则该公司的股票获利率是( )%。

          A. 25                                B. 0. O8

          C.  10. 46                           D. 10. 96

    4.可用于偿还流动负债的流动资产指( )。

        A.企业短期投资款 B.回收期在一年以上的应收款项

        C.现金 D.企业银行汇票存款

    5.当资产收益率大于负债利息率时，( )

      A.财务杠杆将产生正效应

        B.财务杠杆将产生负效益

      C.负债比率越高，资产收益率越大于净资产收益率

        D.净资产收益能力越差
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    6.  C公司净利润为 100万元，本年存货增加为 10万元，应交税金增加5万元，应付账款

增加2万元，预付账款增加3万元，则C公司经营活动的现金净额( )万元。

          A.  104                              I3. 94

          C. 100                               U. 110

    7.当出现( )情况时，一般表示企业流动资产的实际变现能力要比财务报表项目所反

映的变现能力要好一些。

        A.取得应收票据贴现款 }3.为其他单位提供债务担保

        C.拥有较多的长期资产 D.企业具有较好的偿债能力声誉

    8.企业应收账款周转天数为 90天，存货周转天数为 180天，则可简化计算营业周期为

( )天。

          A. 90                                B. 180

          C. 270                               D. 360

    9.一般来说在企业资本总额、息税前利润相同的情况下，以下哪种结果是正确的( )。

        A.企业负债比例越高，财务杠杆系数越大

        B.企业负债比例越高，财务杠杆系数越小

        C.财务杠杆系数越大，财务杠杆作用越弱

        D.财务杠杆系数越大，财务风险越大

    10. )不属于企业的投资活动。

        A.处理设备 B.长期股权卖出

        C.长期债权的购人 D.预期三个月内短期证券的买卖

得 分 评卷人
二、多项选择题(从备选方案中选择二至五个正确答案。每题2分，

    共 20分)

1.影响每股收益的因素包括( )。

    A.优先股股数

    C.净利润

    E.普通股股数

2.在财务报表附注中应披露的会计政策有(

    A.长期待摊费用的摊销期

可转换债券的数量

优先股股利

匕

D

借款费用的处理

坏账损失的核算

存货的毁损和过时损失

所得税的处理方法

372



    3.在分析资产负债率时，( )应包括在负债项目中。

      A.应付福利费 B.盈余公积

      C.未交税金 U.长期应付款

      E.资本公积

    4.取得投资收益所收到的现金，是指因股权投资和债权投资而取得的( )。

      A.股票股利

      B.从子公司分回利润而收到的现金

      C.从联营企业分回利润而收到的的现金

        D.现金股利

      E.从合资企业分回利润而收到的现金

    5.不能用于偿还流动负债的流动资产有( )。

      A.信用卡保证金存款 B.有退货权的应收账款

      C.存出投资款 D.回收期在一年以上的应收款项

        E.现金

    6.股票获利的高低取决于( )。

        A.股利政策 }3.现金股利的发放

        C.股票股利 D.股票市场价格的状况

        E.期末股价

    7.下面关于有形净值债务率的叙述错误的是( )。

      A.有形净值债务率的理想值是l，1

      B.有形净值债务率即用负债总额除以有形资产总额

      C.有形资产净值就是用资产总额减去无形资产

      D.有形净值债务率越低越好

        E.有形净值债务率反映债权人在企业破产清算时能获得有形财产保障的程度

    8.在企业的各种资金来源构成中，属于权益资本的是( )。

        A.融资租入固定资产应付款 }3.盈余公积金

        C.实收资本 D.预收账款

        E.递延税款贷项
    9.若公司有一项长期股权投资，账面价值300万元，被投资企业已经连续两年亏损，股票

市价下跌，该企业已提取减值准备30万元。最新资料表明被投资企业已申请破产，该企业估

计能收回投资15。万元，则企业长期投资价值将( )万元。

        A.减少 150                             }.减少 120

        C.减少30                              D.剩余 150

        E.剩余 270
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    10.流动资产一般是短期资产，但有些资产由于不再具有较强的流动性，实质上已经转化

为长期资产的是( )。

        A.低值易耗品

        B.超储积压的原材料

        C.超龄应收账款

      D.准备销售的商品

        E.待摊费用

得 分 评卷人
三、名词解释(每题 3分，共 15分)

1.资本结构

2.经营周期

3.资产负债率

4.现金流量表

5.经济增加值

得 分 评卷人
四、简答题(每题5分，共 15分)

1.流动比率的局限性表现在哪些方面?

2.分析资产周转率时，资产额为何要选用“平均资产额”?

3.如何计算、分析股票获利率?

得 分 评卷人
五、计算分析题(1题 6分，2题 12分，3题 22分，共40分。计算结

    果保留两位小数)

    1.某企业的全部流动资产为820000元，流动比率为1. 6，该公司购人商品160000元以备

销售，其中的80000元为赊购，又购置运输车辆一部，价值46000元，其中18000元以银行存款

支付，其余开出应付票据一张。

    要求:<1)计算交易后的营运资本;

    (2)计算交易后的流动比率。

    2.资料:某企业连续两年的资产负债表中相关资产项目的金额如下表:
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资产负债表 (单位:万元)

项 目 2001年 2000年

流动资产 5019 4769. 5

其中:应收账款 1832 1685

存货 2753 2647

固定资产 3170 3000

资产总额 8189 7769. 5

    已知2001年主营业务收人额为 11276万元，主营业务成本为8530万元。

    要求:计算2001年应收账款周转率、成本基础的存货周转率、流动资产周转率、固定资产

周转率、总资产周转率指标，并对该企业的资产运用效率进行评价。该企业所在行业的某些财

务比率标准为:应收账款周转率7.“次，存货周转率3. 9次，总资产周转率1. 82次。

    3.假定乙公司2003年有关资料如下表:

                                      资产负债表

                                2003年 12月31日 单位:元

资产 金额 负债及所有者权益 金额

现金 (1) 流动负债 (6)

短期投资 100000 长期借款 (7)

应收账款 (2) 应付债券(利率600) (8)

存货 (3) 实收资本 250000

固定资产 <4) 资本公积 50000

未分配利润 400000

资产总计 (5) 负债及所有者权益合计 (9)

        损益表

2003年度 单位:元

项 目 金额

销售净额 (10)

减:销售成本 (11)

销售毛利 225000

减:销售费用 (12)

财务费用一利息费用 (13)

税前利润 (14)

减:所得税 (15)

税后利润 (16)
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其他资料如下:

<17)负债总额对所有者权益的比率为5 U %o ;

(18)应收账款平均收账期40天(一年按360天)期初应收账款余额为8800。元;

(19)存货周转率3次，期初存货余额287000元;

(20)销售毛利率2500;

<21)酸性测试比率为 1.5: 1;

(22)已获利息倍数为10倍;

(23)销售费用占销售收人的15%;

(24)财务费用均为债券利息费用;

<25)所得税率为30%a

要求:根据以上资料重新编制公司的资产负债表和损益表，并列出必要的计算过程。
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试卷代号:1031

中央广播电视大学2004-2005学年度第一学期“开放本科”期末考试

会计学

会计学统
专业 财务报表分析 试题答案及评分标准

(供参考)

2005年 1月

一、单项选择题

1.C

6.B

2.A 3. D 4. C J. A

7. D 8. C 9.A 10. D

二、多项选择题

1. CDE 2. CDE 3. ACD 4. BCDE 5. ABCD

6. AD 7. BC 8. BC 9. BD 10. }3C

三、名词解释

1.资本结构— 是指企业各种长期筹资来源的构成和比例关系，即长期资本和长期债务

的比例关系。

2.经营周期— 亦即营业周期，它是指从取得存货开始到销售存货并收回现金为止的时

3.资产负债率— 是全部负债总额除以全部资产总额的百分比，也就是负债总额与资产

总额的比例关系，也称之为债务比率。

4.现金流量表— 是反映企业在一定会计期内有关现金和现金等价物的流人和流出信

息的报表。

5.经济增加值— 经济增加值可以定义为企业收人扣除所有成本(包括股东权益的成

本)后的剩余收益，在数量上它等于息前税后营业收益再减去债务和股权的成本。

四、简答题

1.答:流动比率虽然能较好地分析短期偿债能力，但其局限性不可忽视:
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    a流动比率是一个静态指标，只表明在某一时点每一元流动负债的保障程度，既在某一时

点流动负债与可用于偿债资产的关系。只有债务的出现与资产的周转完全均匀发生上时，流

动比率才能正确反映偿债能力。

    b流动资产的变现能力与其周转性有关，对流动比率的评价也与流动资产的周转情况相

结合。

    2.答:分析资产周转率时，资产额使用平均数而不使用本期期末数，是为了减少年度中间

资产变动的影响。

    另外，由于收益是使用全部该类资产获得的，使用平均数能更好地体现运用资产的目的，

符合配比原则。如果使用分季度和分月的平均数，计算结果将更正确。

    3.答:股票获利率是指普通股每股利润与其市场价格之间的比例关系，也可称之为股利

率。其计算公式如下:

股票获利率一登通嘿黯瑟鬃黔业X1000o
    股票获利率的高低取决于企业的股利政策和股票市场价格的状况。所以，股票获利率指

标通常不单独作为判断投资报酬的指标，而应将它与其他各种投资报酬指标结合运用。

五、计算分析题

    1. (1)流动资产=820000+160000-80000-18000=882000          (1分)

    流动负债=820000=1.6+80000-28000=620500         (1分)

    营运资本二882000-620500=261500      (2分)

    (2)流动比率=882000=620500=1.42      (2分)

    2.总资产周转率=11276=[(8189+7769. 5)/2]=1. 41次 (2分)

    流动资产周转率=11276=[5019-f-4769. 5)/2]=2. 30次 (2分)

    应收账款周转率二11276=[(1832-t-1685)/2]=6. 41次 (2分)

    存货周转率=8530=[(2753+2647)/2〕二3. 16次 (2分)

    固定资产周转率=11276=[(3170-X3000)/2]=3.65次 (2分)

    该企业的总资产周转率1. 41次低于行业标准1. 82次，说明该企业整体资产的营运能力

较低。具体分析应收账款周转率6. 41次低于行业标准7. 66次，说明该公司应收账款回收速
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度慢，管理效率低，资产的流动性差。存货的周转率3. 16次也低于行业标准3. 9次，说明该公

司存货的周转速度慢，周转额较小，存货占用资金较多。 (2分)

    3.销售收入净额=销售毛利令销售毛利率=225000-. 25 % =900000   < 1分)

    销售成本二销售收人净额一销售毛利二900000-225000=675000      (1分)

    销售费用=销售收入净额X15%=900000X15%=135000      (1分)

    息税前利润“销售收人挣额一销售成本一销售费用=900000-675000-135000=90000

    利息费用二息税前利润令已获利息倍数二90000-. 10=9000     (1分)

    税前利润=息税前利润一利息费用=90000 9000=81000        (1分)

    所得税=税前利润X300a=81000X30%=24300           <1分)

    税后利润=税前利润一所得税=81000-24300=56700       (1分)

    应收账款周转率=360-.应收账款平均收账期=360-. 40=9(次)

    应收账款平均余额=销售收入净额令应收账款周转率=900000-. 9=100000

    应收账款期末余额=应收账款平均余额X2一应收账款期初余额

                      二1000000 X 2一88000 = 112000    (2分)

存货平均余额=销售成本令存货周转率=675000-. 3=225000

存货期末余额=存货平均余额X2一存货期初余额=225000 X 2-287000=163000

(1分)

负债总额=所有者权益X 50 0 o = 700000 X 50 0 o = 350000

资产总额=负债总额+所有者权益总额=350000-X700000=1050000     (1分)

长期借款金额=0    (1分)

应付债券金额二债券年利息费用分利息率二9000=6%二150000      (1分)

流动负债总额一负债总额一长期负债金额=350000-150000=200000     <1分)

速动资产余额=流动负债总额X酸性测试比率=200000 X 1. 5=300000

流动资产总额=速动资产余额+存货金额=300000十163000= 463000

现金=流动资产一短期投资一应收账款一存货

    = 463000一100000一112000一163000=88000      (1分)
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固定资产二资产总额一流动资产总额=1050000-463000=587000        <1分)

资产负债表

2003年12月31日 单位:元

资产 金额 负债及所有者权益 金额

现金 88000 流动负债 200000

短期投资 100000 长期借款 0

应收账款 112000 应付债券(利率6}) 150000

存货 163000 实收资本 250000

固定资产 587000 资本公积 50000

未分配利润 400000

资产总计 1050000 负债及所有者权益合计 1050000

损益表

2003年度 单位 :元

项 目 金额

销售净额 900000

减:销售成本 675000

销售毛利 225000

减:销售费用 135000

财务费用一利息费用 9000

税前利润 81000

减:所得税 24300

税后利润 56700

每个表格3分。

380



试卷代号:1031 座位号巨二」

中央广播电视大学2004-2005学年度第二学期“开放本科”期末考试

会计专业 财务报表分析 试题

2005年7月

题 号 四 五 六 总 分

分 数

得 分 评卷人
一、单选题(每小题1分，共10分)

1.在正常情况下企业收益的主要来源是( )。

    A.经营活动 B.投资活动

    C.筹资活动 D，投资收益

2.资产运用效率，包括资产利用的有效性和( )。

    A.完整性 B.充分性

    C.真实性 D.流动性

3.在正常情况下，如果同期银行存款利率为5%，那么市盈率应为( )。

    A. 10                         B. 20

    C. 25                         D. 30

4.在其它因素不变，产销量增加时，经营杠杆系数越大，则营业利润的波动幅度( )。

    A.同比增长 B.同比下降

    C.更快增长 D.更快下降

5.一般来说，在企业资本总额、息税前利润相同的情况下，以下结论中正确的是( )。

  A.企业负债比例越高，财务杠杆系数越大

  B.企业负债比例越高，财务杠杆系数越小

  C.财务杠杆系数越大，财务杠杆作用越弱

    D.财务杠杆系数越大，财务风险越小
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      6

期为(

.如果企业的应收账款周转天数为80天，存货周转天数为220天，则可简化计算营业周

  )天。

A. 80 B. 140

    C. 220                             D. 300

7.当法定盈余公积达到注册资本的( )时，可以不再计提。

    A. 5写 B. 10写

    C.25%                              D.500o

8.销售毛利润=1一( )。

    A.变动成本率 B.销售成本率

    C.成本费用率 D.销售利润率

9.企业为股东创造财富的主要手段是增加( )。

    A。自由现金流量 B.净利润

    C.净现金流量 D.营业收人

10.企业的长期偿债能力主要应取决于( )。

    A.资产的流动性 B.债务的多少

    C.获利能力 D.资产的多少

得 分 评卷人
二、多选题(每小题2分，共20分)

1.可以作为财务报表分析的主体包括(

    A.债权人

    C.经理人员

    E.职工和工会

2.盈余公积包括的项目有(

    A.法定盈余公积

    C.法定公益金

    E.一般盈余公积

投资人

审计师

任意盈余公积

非常盈余公积
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3。导致企业的市盈率发生变动的因素包括( )。

    A.企业财务状况的变动 B.同期银行存款利率

    C，上市公司的规模 D.行业发展

    E.股票市场的价格波动

4.下列事项中，能导致普通股股数发生变动的有( )。

  A.企业合并 B.库藏股票的购买

    C.可转换债券转为普通股 D。股票分割

    E.分配现金股利

5.一项投资被确认为现金等价物必须同时具备四个条件( )。

    A.以现金形态存在 B.价值变动风险小

    C.易于转换为已知金额现金 D.期限短

    E.流动性强

6.下列各项活动中，属于筹资活动产生的现金流量项目的有(

    A.以现金偿还债务本金 B.支付现金股利

    C.支付借款利息 D.发行股票筹集资金

    E.收回长期债权投资本金

7.以下事项( )是非经营活动损益。

    A.固定资产报废损失 B.计提减值准备

    C.分配股利 D。投资收益

    E.为职工支付的养老险

8.下列业绩计量指标中，属于非财务计量指标的有( )。

    A.经济增加值 B.自由现金流量

    C.服务 D.创新

    E.生产力

9.不属于流动负债的项目包括( )。

    A.应收账款 B.预付账款

    C.预提费用 D.一年内到期的长期借款

    E.短期借款

10.国有资本金效绩评价的对象包括( )。

    A.股份有限公司 B.国家控股企业

    C.有限责任公司 D.民营企业

    E.国有独资公司
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得 分 评卷人
三、判断改错题(每小题2分，共10分)

2.企业的基本经济活动主要是供应、生产、销售活动。

2.比较分析可以按照三个标准进行:历史标准，同业标准，预算标准。

3.资产负债表反映会计期末财务状况，现金流量表反映现金流量。

4.坏账损失的核算属于会计估计。

5.中期报告就是指不满一个会计年度的会计报告，一般仅指半年报。

得 分 评卷人
、 四、名词解释(每小题3分，共 12分)

1.现金流量

2.经济收益

3.有形净值债务率

4.或有事项

得 分 评卷人
五、简答题(每小题6分.共18分)

1.简述经济活动分析与财务报表分析的区别。

2.流动比率和速动比率的局限性表现在哪些方面?

3.如何理解长期资产与长期债务的对应关系?

得 分 评卷人
六、计算题(1题14分，2题6分，3题10分，共30分)

资料:某企业

      目

  平均总资产

  平均净资产

  负债

  销售收人

  净利润
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2003年、2004年有关资料如下表:(金额单位:千元)

            2003年 2004年

              2 890 379               2 880 877

              1 538 145               1 668 006

              1 352 234               1 212 871

              1 253 496               1 396 902

                  25 410                 105 973



        要求:<1)按杜邦分析体系要求计算相关指标(除权益乘数和总资产周转率保留四位

小数外，其余结果均保留两位小数。)

项 目 2003年 2004年

资产负债率

权益乘数

销售净利率

总资产周转率

总资产净利率

净资产收益率

<2)根据分析资料和分析结果，制作2004年的杜邦财务分析图。

(3)根据以上结果作趋势发展的分析和评价。

    2.资料:ABC公司今年的经营利润(税后)为500万元。本年的研究与开发费用支出400

万元，已按会计制度作为当期费用处理，该项支出的受益期是在明年;本年商誉摊销费用55万

元，但实际上企业的商誉并无明显变化;本年的无息流动负债为2000万元;长期经营租赁资产

30。万元，未记人财务报告总资产。假设所得税率3000，报告总资产4000万元，资本成本

率7%。

    要求:(1)计算该企业的基本经济增加值;

    (2)计算该企业的披露经济增加值;

    (3)简述上述两个经济增加值的含义。

    3.资料:某企业的全部流动资产为600 000元，流动比率为1. 51。该公司刚完成以下有

关交易:

    (1)购人商品160 000元以备销售，其中的80 000元为赊购;

    (2)购人设备一台，价值100 000元，以银行存款支付;

    <3)购置运输车辆一部，价值50 000元，其中30 000元以银行存款支付，其余开出了3个

月到期的应付票据一张。

    要求:连续计算每笔交易后的流动比率，并简要说明理由。
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试卷代号:1031

中央广播电视大学2004-2005学年度第二学期“开放本科”期末考试

会计专业 财务报表分析 试题答案及评分标准

                            (供参考)

                                                                    2005年7月

一、单选题(每小题1分，共10分)

      1. A   2. B          3. B                  4. C        5. A

      6. D   7. D          8. B                  9. A        1 0. C

二、多选题(每小题2分，共20分)

      l. ABCDE   2. ABC    3. BCDE               4. ABCD     5. BCDE

      6. ABCD    7. ACD    8. CDE                9. AB       10. BE

三、判断改错题【每小题2分，共10分)

    1.错。投资，经营，筹资活动

    2.对

    3.对

    4.错。会计政策

    5.错。还有月报，季报

四、名词解释(每小题3分，共12分)

    1.现金流量— 是指企业一定时期的现金和现金等价物的流人和流出的数量。

    2.经济收益— 在期末和期初拥有等量资产的情况下，可以给股东分出的最大金额。

    3.有形净值债务率— 是企业负债总额与有形净值的百分比。

    4.或有事项— 是指过去交易或事项形成的一种状况，其结果需通过未来不确定事项的

发生或不发生予以证实。分为或有负债和或有资产两类。

五、简答题(每小题6分，共18分)

    1.答案

    财务报表分析是以企业基本活动为对象、以财务报表为主要信息来源、以分析和综合为主

要方法的系统认识企业的过程，其目的是了解过去、评价现在和预测未来，以帮助报表使用人

改善决策。

    财务报表分析的对象是企业的各项基本活动。财务报表分析就是从报表中获取符合报表
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使用人分析目的的信息，认识企业活动的特点，评价其业绩，发现其问题。

    经济活动分析是利用会计、统计、业务核算、计划等有关资料，对一定期间的经济活动过程

及其结果进行比较、分析和研究。经济活动分析是挖掘内部潜力，提高管理水平的工具。

    经济活动分析与财务报表分析的明显区别在于:经济活动分析是管理者的分析，使用的不

局限于财务资料，强调与计划对比，内容除财务报表分析外还包括成本分析，生产分析。而财

务报表分析主要是对公开发布的财务报表的分析。

    2.答案

    流动比率虽然能较好地分析短期偿债能力，但其局限性不可忽视:

    第一，流动比率是一个静态指标，只表明在某一时点每一元流动负债的保障程度，即在某

一时点流动负债与可用于偿债资产的关系。只有债务的出现与资产的周转完全均匀发生时，

流动比率才能正确反映偿债能力。

    第二，流动资产的变现能力与其周转性有关，对流动比率的评价也与流动资产的周转情况

相结合。

    速动比率局限性表现在:第一，速动比率只是揭示了速动资产与流动负债的关系，是一个

静态指标。第二，速动资产中包含了流动性较差的应收账款，使速动比率所反映的偿债能力受

到怀疑。特别是当速动资产中含有大量不良应收账款时，必然会减弱企业的短期偿债能力。

第三，各种预付款项及预付费用的变现能力也很差。

    3.答案

    长期资产的资金来源是长期负债和所有者权益。一方面长期偿债能力取决于长期债务与

所有者权益的比例，即资本结构。长期债务比例低，说明企业长期资产主要是所有者权益取得

的，企业偿债能力强。另一方面长期资产是偿还长期负债的资产保障。长期资产计价和摊销

方法对反映偿债能力起着重要作用。

六、计算题(每小题10分，共30分)

    1. <1)(每空0. 5分)

项 目 2003年 2004年

资产负债率

权益乘数

销售净利率

总资产周转率

总资产净利率

净资产收益率

46. 78 0 o

  1. 8789

  2. 03%

  0. 4337

  0. 88

  1. 65

42. 10 0 o

  1. 727

  7. 59%

  0. 4848

  3. 68肠

  6. 35%
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(2)(4分)
净资产收益率
    6. 35%

资产净利率

  3. 68写
权益乘数
  1. 727

销售净利率
  7. 59%

总资产周转率
    0. 4848

1=(1一资产负债率)
1=(1一42. 1%)

净利润
105973

销售收人
1396902

销售收人
1396902

资产总额
2880877

    (3)评价:2004年的净资产收益率6. 35%比2003年的1. 65%，有较大的提高，主要是销

售净利率有显著的提高，而资产周转率略有提高。2004年总资产略有下降，而负债比资产较

大幅度的下降，使资产负债率下降，因而权益乘数下降。(4分)

    2. (1)基本经济增加值=500-4000 X 7

                          = 500一280=220                               (2分)

    <2)披露的经济增加值=[500= (1一30%)-}400-}-55]X70%一(4000-2000-} 300) X 7 0 a

                        =818. 5一2300X700=657.5                     (2分)

    (3)经济增加值考虑了带来收益的所有资金的成本。

    基本经济增加值是根据未经调整的经营利润和总资产计算的经济增加值。会不同程度的

歪曲企业的真实业绩。

    披露的经济增加值则是利用公开会计数据进行有关标准的调整计算出来的。 (2分)

    3.答案

    (1)流动负债二600 000=1. 5=400 000元 (1分)

    (2)流动比率二〔(160 000-80 000)-1-600 000]/[80 000-1-400 000]=1. 42

    流动资产和流动负债等额增加了; (3分)

    (3)流动比率二〔(160 000-80 000)+600 000-100 000]/[80 000-1--400 000]=1. 21

    流动资产减少，而流动负债没有变化; (3分)

    (4)流动比率二(160 000-80 000)-f-600 000-100 000-30 000/80 000-1--400 000

                      -} 20 000二1. 1

    流动资产减少，固定资产分期付款数属于需要偿还的债务，使流动负债增加。 (3分)
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试卷代号:1031 座位号巨二】

中央广播电视大学2005-2006学年度第一学期“开放本科”期末考试

会计专业 财务报表分析 试题

2006年i月

题 号
l

四 五
      一

}

一营、分
分 数

一}
}
}

得 分 评卷人
一、单选题(每小题1.分，共10分)

i资产运用效率，包括资产利用的有效性和( )。

    a.完整性 B.充分性

    C.真实性 D‘流动性

2.现金类资产具体是指货币资金和( )。

    !}.应收票据 B.应收账款

    C.一年内到期的长期债券投资 CJ.短期投资净额

3.假设某公司普通股2000年的平均市场价格为 17. 8元，其中年初价格为16. 5元.年来

价格为1H. L元，当年宣布的每股股利为。.L5元。

A.25

则该公司的股票获利率是又

B.C. }o

    G.10.46 D.10. 96

4确定现金流量的计价基础是( )

  !H.权责发生制 B.应收应付制

  L.收人费用配比制 I).收付实现制

5.在确定经济增加值时，要求对每一个经营单位使用不同的资金成本的是( 、

真实的经济增加值

披露的经济增加值

基本的经济增加佰

特殊的经济增加值
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    6某产品的销售单价是18。元，单位成本是120元，本月实现销件:',:>00了牛，则本月实现的

毛利额为( )。

A. 300 000 B.50 000

C. 750 000 D.   1 i0 000

企业利润总额中最基本、最经常同时也是最稳定的组成部分是(

其它业务收人

投资收益

营业外收入

营业利润

    8.如果公司?.005年末资产总额为4 900 000元，负债总额为2r?g nn0元，则可知该公旬

的产权比率为( )。

        A.0.54                        X3.0.46

          0.0.86 D 1.」F,

    9.当销售利润率一定时，投资报酬率的高低直接取决于、 少

        A.营业利润的高低 B，投资收益的大小

        C.资产周转率的快慢 D.销售收人的多少

    1.l1,假设夏华公司下一年度的净资产收益目标为i6 ，产权比率为4> v，则其资产净利

润率应达到( )%。

          A.}_ B.16

          C'.7.2                       D.土L. U:S

隔不可i}

匕立二引 二、多选题‘“小”2”’”20”’
1.作为财务报表分析主休的政府机构，包括(

    f1.税务部门

    C.证券管理机构

    }';社会保障部门

2.下列选项中属于非财务计量指标的有C

    八.市场增加值

    C.创新

    }:.经济收益

B.国有企业的:,} .理}T,,r,};门

U.会一计监管机构

已.服务

I)雇员培}I}I,



十一列齐项活动中，属于筹资活功产生的现金流最:F}̀} 日的有 爪

f?以现金偿还债务的本金 i>.支付现金股利

}}.支付借款利息 }}.发行股票筹集资金

E.收回长期债权投资本金

只是改变了企业的资产负债比例,f}T]不会改变原有的股权结构的 -.资方式的有

八短期端款

〔‘.吸收投资

li.友讨了贞一'7

r}L.接受捐赠

    }'..赊购原材料

:J .与息税前利润相关的因素包括(

    A    .利u}费用

    c.营业费用

    E}-.投资收益

6国 ,, ;,;卞余绩效评价的对象包括、

    :}所f’J公}}r制企业

    盯股份有限公司

    E.国有独资企:业

7.17f1.r l y.票获刊率的高低取决于(

日所得税

1).净利润

拐.有限责{下_公月

D +,!'Y家控股企朴

入股利政策

一’，优先J}.V.利

1)价股净资“

1.1.股票巾工勿1，rl，fl，;、J

't.,4}}lu收益

1}衍投资收益所收到的现金，是拐因股权投资和绩权投诊汀洲飞

八，股票股刊

玛.从子公司分回利润而收到的现金

}}少人联营企业分回利润而收到的现金

卜s=his金股利

E从合资企业分回利润肉收到的现金

:的r

,}r)1

hzgswyf
文本框



9.企业持有货币资金的目的主要是为了( )。

    A.投机的需要 B.经营的需要

  C.投资的需要 D.获利的需要

    E.预防的需要

10 如果某公司的资产负债率为60%则可推算出(

  A.全部负债占资产的比重为6 u jo

    B.产权比率为l.5

    C.所有者权益占资金来源的比例少于一半

  1).在全部资金来源中所有者权益占4/10

  E.负债与所有者权益的比例为“. G7io

得 分 评卷人
三、判断改错题(每小题7.分，共 10分)

一般而言，当企业的流动负债有足够的流动资产作保证时，流动C}率小于

营运资金是一个绝对量指标，可以用来进行不同企业之间的比较，

将应收账款周转天数和存货周转天数相加可以简化一汁算营业周期

当负债利息率大于资产的收益率时，财务杠杆将产生正效应

偿债能力是指企业清偿债务的现金保障程度。

得 分 评卷人
四、名词解释(每小题J分，共 1G分}

总资产收益率

7.经济收益

3.固定资产周转率

‘1.速动资产



五、简答题(每小题 6分，共1}分)

简述经济活动分析与财务报表分析的区别。

为什一么f贵寸又人认为资产负债率越低越好，而投资人认为应保拈较}商的资产负债率?

3.什么是现金及现金等价物.了在确定现金及现金等价物时应考虑哪些间题了

州 六、计算题‘i题} r?,2题12”产题}v”，”}}”，
r,}g料:某公司年末资产负债表简略形式如下:

资产 负债 表

到
.
月
州
1
习
州
州
一

期来数

2石七少OU

{ !、}_、:数 {。?
一
一
款

益

一
户
闷

J主

-
账

权

-
一川

1
上
|
1 

 
一

产
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七_七知:

    llj期末流动比率=1. :i                lG)期末资产负债率

    (3)本期存货周转次数=}} .5次 (4)本期销售成本二

    (忍)期末存货=期初存货

要求:根据 卜述资料.计算并填列资产负债表空项.并写出计算过不

}()fj



G.资料:某企业2004年、2005年有关资料如下表:(金额单位:于元少

    项 目 2004年 ?f'0 年

    平均总资产 2 89U 379                    r̀', 880 877

    平均净资产 1 538 145                    1 EifiB 006

    负债 t 352 2v}4                   i ZI2 } 7i

    销售收人 l 3496 1}c} } 002

    净利润 254切 1n  })?}}

要求:(})按杜邦分析体系要求计算相关指标(结果保留两位小数)

2004年 2005年

{_

  资产负1}r:率(%)二‘一 一 一
权益}   }保鄂位小如 } 一 }
  销售净利率(%)_{ { ，

总资产臀甲保留四位小数，{ 一 }
          肠 7} } ;节 熟IJ东乏fl以 、 i }

    ‘一，“’,}介一、‘一’ ! 一 }
    净资产收益率以) 一 } _，

}'}/根据分析资料和分析结果，制作}}}})年的杜邦财务分析图井做简单评价

    3.果果股份有限公司ZQ04年资产总额为l  JVO万元.股东权益总额为G  Ol1U万元.}}余-

为200万元，流动负债为50。万元。股东权益中普通股股本总额为i。洲 万元，每股面佰为10

元。该公司本年度实现净利润为800万元，股利支付率为 .}};Eujo,全部以现金股利支付、公司

当年从事经营活动的现金流量业务如下:销售商品、提供劳务3 fiiii7万元;购买商品和接受劳

务1 80n万元;支付职工200万元;支付所得税400万元;其他现金支i1i   00万元 该公司经

营活动净现金流量占净利润的7J% w销售收现占销售额的8。肠 采采公司木年度资本性支出

为1 60。万元，现金利息支出J f)万元，

    要求;_r-E}算:(结果保留两位小数)

    C1)现金比率;

    (2)现金流量与当期债务比;

    (3)债务保障率;

    (})每元销售现金净流入;

    }})全部资产现金回收率;
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试卷代号:I031

中央广播电视大学2005-2006学年度第一学期“开放本科”期末考试

会计专业 财务报表分析 试题答案及评分标准

                              (供参考)

                                                                        2cos年 1月

一、单选题(每小题1分，共10分)

    i.  B   2.  D      3. D             4. D   }.  A

    n. D    7.  D      8.  D            9.  C   L0. D

二、多选题(每小题2分，共20分)

      1. ABCDE   2. BCD   3. ABCU         4. ABB   5.  AliCUE

    6.  DE     ?.  AD   R. BCDF         9.  ABE   10.  hBCD

三、判断改错题(每小题2分，共10分)

    1.错误。国际惯例流动比率大于2

    2.错误。不能用来进行不同企业之间的比较

    3.正确

    生.错误。负效应

    5 正确。

四、名词解释【每小题3分.共12分)

    1.总资产收益率--一 也称总资产报酬率，是企业一定期限内实现的收益额与该时期企业

平均资产总额的比率。

    2.经济收益一es-一 个企业在期末和期初拥有等量资产的情况下，可以给股东分出的最大

金额 。

    .i .固定资产周转率— 是指企业在一定时期的主营业务收人与固定资产平均净值的比

率，它是反映企业的固定资产周转状况，衡量固定资产运用效率的指标

    4.速动资产---一是流动资产扣除存货后的数额。
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五、简答题(每小题 6分，共 18分)

    1.答案

    财务报表分析是以企业基本活动为对象、以财务报表为主要信息来源、以分析和综合为主

要方法的系统认识企业的过程，其目的是了解过去、评价现在和预测未来，以帮助报表使用人

改善决策。 t1分)

    财务报表分析的对象是企业的各项基本活动。财务报表分析就是从报表中获取符合报表

使用人分析目的的信息，认识企业活动的特点，评价其业绩，发现其问题。 (1分)

    经济活动分析是利用会计、统计、业务核算、计划等有关资料，对一定期间的经济活动过程

及其结果进行比较、分析和研究。经济活动分析是挖掘内部潜力，提高管理水平的工具。

                                                                                  (1分)

    经济活动分析与财务报表分析的明显区别在于:经济活动分析是管理者的分析，使用的不

局限于财务资料，强调与计划对比，内容除财务报表分析外还包括成本分析，生产分析。而财

务报表分析主要是对公开发布的财务报表的分析。 (3分)

    2.答案

    t1>从债权人的角度看，资产负债率越低越好。资产负债率低，债权人提供的资金与企业

资本总额相比，所占比例低，企业不能偿债的可能性小，企业的风险主要由股东承担，这对债权

人来讲，是十分有利的。 ..,lJ分)

    }2}从股东的角度看，他们希望保持较高的资产负债率水平。

    A负债利息税前支付，通过负债筹资可以带来税额庇护利益是负债筹资成本低于权益筹

资成本，企业可以通过负债筹资获得财务杠杆利益。

    B在经营中负债资金与权益资金发挥同样的效益，在全部资金利润率高与借款利息率时，

资产负债率越高越好。

    C与权益资本相比，增加负债不会分散原有股东的控股权，只改变资产负债结构，站在股

东的立场_L，可以得出结论:在全部资本利润率高于借款利息率时，负债比例越高越好。

                                                                                      (3分)

                                                                                                                          3Q9



3答案

现金流量表中的“现金”，是指企业的库存现金以及可以随时用于支付的存款，包括现金、

可以随时用于支付的银行存款和其他货币资金。 C2分)

一项投资被确认为现金等价物必须同时具备四个条件:期限短、流动性强、易于转换为已

知金额现金、价值变动风险小。 (生分)

六、计算题(1题8分，2题 12分，3题10分，共3。分)

I..答案 :

期末存货二315 000}-'}F 5=70 000元 (1分)

应收账款的净额=432 000-25 000一70 C00一294 000-43 000元 (1分、

流动资产=432 000-294 000= l 38 000元 (3分)

流动负债=1313 000=-1. 5-92 000元

应付账款=92 000一25 000=67 000元

长期负债二432 OOOX50%-92 000- 124 000元 ‘1分)

所有者权益金额=432, 000X50%=216 000元

未分配利润=2i6 000--200 000----16 000元 (1分)

?.答案l1)(每空。.5分.共6分)

项 目

  资产负债率

  权益乘数

销售净利率

总资产周转率

总资产净利率

净资产收益率

2004年

4678%

8791

2. 03%

0. 4337

。88写

1.}5%

只1(



(2)C4分)

净资产收益率
6. 35%

一 一 刃
资产净利率
  3.680

权益乘数
      l. 7271

盯一一-      一一一一一一一刃 1=c1一资产负债率)
1一(1一4 2. 1 % )

销售净利率
7. 59%

u 总资产周转率
          o. }s}9

1
净利润
105 973

销售收人
1 396 902

销售 资产总额
1 396 902 2 880 877

    2005年的净资产收益率6. 35%比2004年的l. 65,0}，有较大的提高。主要是销售净利率

有显著的提高，而资产周转率略有提高。2005年总资产略有下降，而负债比资产较大幅度的

下降，使资产负债率下降，因而权益乘数下降。 t2分)

    3.答案

    经营活动现金净流量=(3 600-1 $00-200-400--200)二:1。。。(万元 ) (2分)

    销售t玫人=3 600令80 ,,0}o = 4 500(万元) }}分)

    债务总额=3 50u-2 000=1 50v(万元) (1分)

    (1)现金比率一现金/流动负债X 100 i = 0200 : 500) %̀ 100 0} =40%   c l分)

    }2)现金流量与当期债务比=经营活动净现金流量/流动负债u 100%一(1 00̂v-500) X

100%=200洲 (1分)

    (3)债务保障率一经营活动净现金流量/负债总额--1 000-1 500X 1000o=6G. G7

                                                                                    (1分)

    (4)每元销售现金净流人二经营活动净现金流量/主营日务收人=1 000-4500 %! lOJ% .--

2z. 22肠 t1分)

    (5)全部资产现金回收率二经营活动现金净流量/资产二1 000-. 3 500:X 100%=2$. 57

                                                                                      (1分)
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试卷代号:1031 座位号口二}

中央广播电视大学2005-2006学年度第二学期“开放本科”期末考试

会计专业 财务报表分析 试题

2006年7月

题 号 四 五 六 总 分

分 数

得 分 评卷人
一、单选题(每小题 1分.共10分)

    1.假设公司2004年普通股的平均市场价格为17. 8元，其中年初价格为17. 5元，年末价

格为17. 7元，当年宣布的每股股利为0. 25元。则股票获利率为( )。

        A.1.400o                              B.2.5300

        C. 2% D. 3. 1%

    2.在利息偿付倍数指标中，利息费用是指本期发生的全部应付利息，不仅包括计人财务

费用的利息费用，还应包括( )。

        A.汇兑损溢

      B.购建固定资产而发行债券的当年利息

        C.固定资产已投人使用之后的应付债券利息

        D.银行存款利息收人

    3.中华企业本年实现的主营业务收人是2000万元，销售数量200万件，单位变动成本6

元，固定成本总额为600万元，则本年的营业利润为( )万元。

          A. 2000                             B. 1400

          C. 800                              D. 200

    4.企业利润总额中属于最基本、最经常同时也是最稳定的因素是( )。

        A.其它业务收人 B.营业外收人

        C.投资收益 D.营业利润
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    5.杜邦分析法的龙头是( )。

        A.资产净利润 B.权益乘数

        C.销售净利率 D.净资产收益率

    6.如果企业的应收账款周转天数为100天，存货周转天数为250天，则可简化计算营业

周期为( )天。

          A. 100                                B. 150

        C. 250                                D. 350

    7.无形资产期末应按( )计童。

      A.实际成本 B.摊余价值

      C.账面价值 D.账面价值与可收回金额孰低

    8.当销售利润率一定时，投资报酬率的高低直接取决于( )。

      A.销售收人的多少 B.资产周转率的快慢

      C.投资收益的大小 D.营业利润的高低

    9.某公司2001年净利润96546万元，本年存货增加18063万元，经营性应收项目增加

2568万元，财务费用2004万元，则本年经营活动现金净流量是( )万元。

          A. 77919                              B. 78483

        C. 75915 D.96546

    10.夏华公司下一年度的净资产收益目标为16纬，权益乘数5000，则其资产净利润率应

达到( )%。

        A. 8. 8                               B. 16

          C.7.2                                 D.32

得 分 评卷人
二、多选题(每小题2分.共20分)

1，能够作为财务报表分析主体的政府机构，包括( )。

  A.税务部门 B.国有企业的管理部门

  C.证券管理机构 D.会计监管机构

    E.社会保障部门

2.能够作为报表分析依据的审计报告的意见类型可以为(

  A.无保留意见的审计报告 B.赞成意见的审计报告

  C.否定意见的审计报告 D.保留意见的审计报告

    E.拒绝表示意见的审计报告
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3.能够引起企业的市盈率发生变动的因素有( )。

    A.企业财务状况的变动 B.同期银行存款利率

    C.上市公司的规模 D.行业发展

    E.股票市场的价格波动

4.影响每股收益的因素包括( )。

    A.优先股股数 B.可转换债券的数量

    C.净利润 D.优先股股利

    E.普通股股数

5.下列经济事项中，不能产生现金流量的有( )。

    A.出售固定资产

    B.企业从银行提出现金

    C.投资人投人现金

    D.将库存现金送存银行

    E.企业用现金购买将于3个月内到期的国库券

6.以下项目中应当在会计报表附注中进行披露的或有负债项目有(

    A.已贴现商业承兑汇票 B.预收账款

    C.为其他单位提供的债务担保 D.未决诉讼

    E.应付账款

7.企业持有货币资金的目的主要有( )。

    A.投机的需要 B.经营的需要

    C.投资的需要 D.获利的需要

    E.预防的需要

8.造成流动比率不能正确反映偿债能力的原因有( )。

    A.季节性经营的企业销售不均衡 B.存货计价方式发生改变

C.大量的销售为现销

E.年末销售大幅下降

D.大量使用分期付款结算方式

  9.以下项目中应列示在资产负债表流动资产的项目包括( )。

      A.应收账款 B.待摊费用

      C.预收账款 D.预付账款

      E.低值易耗品

  10.普通股的范围在进行投资报酬分析时一般应根据具体情况适当调整，包括

                                                                                      (

      A.可转换债券

      B.参加优先股

      C.参加债券

      D.子公司发行的可购买母公司普通股的认股权

      E.子公司可转换为母公司普通股的证券
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得 分 评卷人
三、判断改错题(每小题2分，共10分)

1.现金比率可以反映企业的即时付现能力，因此在评价企业变现能力时都要计算现金比

2.坏账损失的核算属于会计估计。

3.我国的会计法规的最高层次是《中华人民共和国会计法》。

4.一般而言，表明企业的流动负债有足够的流动资金作保证，其营运资金应为负数。

5.或有负债发生时，会在会计报表中有反映。

得 分 评卷人
四、名词解释(每小题 3分，共12分)

1.财务报表分析

2.资本结构

3.利息偿付倍数

4.经济增加值

得 分 评卷人
五、简答题(每小题 6分，共18分)

1.国有资本金效绩评价的主要步骤有哪些?

Z.在评价短期偿债能力时，如何选择同类企业和行业标准?

3.列示产权比率与资产负债率的计算公式并说明两指标之间有何区别。
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得 分 评卷人
六、计算题(每题10分，共30分)

1.资料:某企业有关的财务比率如下表

项 目 本企业 本行业平均水平 差 异

流动比率 1. 5 1. 11 十0. 39

速动比率 0. 4 0. 55 一0. 15

存货周转率 3. 5次 4次 一0. 5次

应收帐款周转率 6. 25次 6次 -f-0. 25次

流动资产周转率 2. 5次 3. 1次 一0. 6次

    要求:请写出表中财务比率的计算公式，并通过对各指标的评价，说明存货周转率和应收

帐款周转率两个指标，在分析偿债能力和资产运用效率时所起的作用。

    2.资料:某公司的资产负债表、损益表和现金流量表中的部分项目数据如下:

    货币资金:120。万元

    流动负债合计:3000万元
    长期负债合计:800。万元
    其中，一年内到期长期负债:60万元

    净利润:5570万元
    经营活动产生的现金流量净额:4800万元

    流通股股数:300。万
    要求:根据以上数据，计算下面几个与现金流量相关的财务比率:、

    (1)现金比率;

    <2)现金流量与当期债务比率;

    (3)债务保障率;
    (4)每股经营活动现金流量。

3.资料:

A公司利息偿付倍数计算与分析表 单位:万元

项 目 2000年 2001年 差额 行业平均值

税后利润

利息支出

所得税率

息税前利润

利息偿付倍数

  67

  50

33%

  36

  93

33 0o

2. 5

要求:计算和填列表中的空项，并分析评价该公司的长期偿债能力。
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试卷代号:1031

中央广播电视大学2005-2406学年度第二学期“开放本科”期末考试

会计专业 财务报表分析 试题答案及评分标准

(供参考)

Zoos年7月

一、单选题(每小题 1分，共 10分)

1. B

6. D

2. B 3. D 4. D

7. D 8. B 9. A

5. D

lo. D

二、多选题(每小题2分，共20分)

1. ABCDE

6. ACD

2. AD

7. ABE

3. BCDE

8. ACDE

4. CDE

9. ABDE

5. BDE

10. ABCDE

三、判断改错题【每小题2分，共10分)

    1.错。一般无需计算现金比率

    2.错。会计政策

    3.对。

    4.错。其运营资金应为正数

    5.错。在会计报表附注中披露

四、名词解释(每小题3分，共 12分)

    1.财务报表分析— 是以企业经济活动为对象、以财务报表为主要信息来源、以分析和

综合为主要方法的系统认识企业的过程，其目的是了解过去、评价现在和预测未来，以帮助报

表使用人改善决策。

    2.资本结构— 是企业的各种长期筹资来源的构成和比例关系。

    3.利息偿付倍数— 是指企业经营业务收益与利息费用的比率，也称为已获利息倍数或

利息保障倍数。

    4.经济增加值— 是企业收人扣除所有成本(包括股东权益的成本)后的剩余收益，在数

量上等于息前税后营业收益减去债务和股权的成本。

五、简答题(每小题6分，共18分)

    1.答案

    评价的过程可以分为5个步骤:
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    <i)基本指标的评价

    (2)修正系数的计算

    (3)修正后得分的计算

    (4)定性指标的计分方法

    (5)综合评价的计分方法

    2.答案

    (1)同类企业:一是看最终产品是否同类，生产同尖产品或同系列产品的企业即可确定为

同类企业。二是看生产结构是否相同，主要指原材料、生产技术、生产方式是否相同，如果方式

相同，即使最终产品不同也是同类企业。

    <2)行业标准:一是财政部颁布的行业效绩评价标准。二是上市公司的公开信息或直接利

用分析机构按行业对上市公司主要财务指标的统计结果。

    3.答案

    产权比率是负债总额与股东权益总额之间的比率，也称之为债务股权比率。它也是衡量

企业长期偿债能力的指标之一。其计算公式如下:

    产权比率=(负债总额+所有者权益总额)X1000o

    产权比率是负债总额与股东权益总额之间的比率，也称之为债务股权比率。它也是衡量

企业长期偿债能力的指标之一。其计算公式如下:

    产权比率=(负债总额令所有者权益总额)X 100写

    产权比率只是资产负债率的另一种表示方法.，产权比率的分析方法与资产负债率分析类

似。资产负债率分析中应注意的问题，在产权比率分析中也应引起注意。比如:将本企业产权

比率与其他企业对比时，应注意计算口径是否一致等。

    两者的区别是:反映长期偿债能力的侧重点不同。产权比例侧重于揭示债务资本与权益

资本的相互关系，说明企业结构的风险，以及所有者权益对偿债风险的承受能力。资产负债率

则侧重于揭示总资本中有多少是靠负债取得的，说明债权人权益的手保障程度。

六、计算题(每小题10分，共30分)

    1.流动比率=流动资产令流动负债 (<1分)

    速动比率‘(流动资产一存货)十流动负债 ((1分)

    存货周转率‘主营业务成本于存货平均净额 ((1分)

    或=主营业务收人于存货平均净额 ((1分)

    应收账款周转率=主营业务收人一应收账款平均余额 ((1分)

    流动资产周转率=主营业务收人于流动资产平均余额 ((1分)
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    从偿债能力方面分析:该公司的流动比率较高，但速动比率较同行业低些，说明公司短期

偿债能力还是较弱。流动比率与速动比率两个指标间所差的因素是存货，共同的因素是应收

账款，应收账款周转率增加既提高了流动比率也提高了速动比率。然而存货周转率低于同行

业水平，说明存货的变现能力差，削弱了公司的短期偿债能力，影响了公司的速动比率。

                                                                                    <2分)

    从资产运用效率分析:该公司的流动资产周转率较同行业低，分析其原因仍然首先是存货

周转率低于同行业水平，说明存货占用水平高，存货积压了，使资产的流动性减慢。但应收账

款周转率略高于同行业水平，说明应收账款回收速度较快，减少资产的占用和增加资产的周转

速度，否则公司的流动资产周转率将会更低。 (2分)

    2.各指标计算分析如下:

现金比率=货币资金十短期投资净额
流动负债

1200

3000
= 0. 4 (2分)

现金流量与当期债务比二f}剪醚鲤选逢}t}-4800-
      流动负质 3000

(2分)

每股经营现金流量=经营活动现金净流量一优先股股利
发行在外的普通股股数

4800

3000
<3分)

债务保障率=f}直}}}}}}童二
流动负债十长期负债

4800

3000十8000
X 100 0 o =43. 64% (3分)

    3.税后利润的差额=36-67=-31                                         (1分)

    利息支出的差额=93-50=43                                            (1分)

    2000年息税前利润=150                                               (1分)

    2001年息税前利润=146. 73差额=146. 73一150=一3. 27               (1分)

    2000年利息偿付倍数=[67=(1一33%)-1--50]=50=3                     (2分)

    2001年利息偿付倍数=X36=<1.-3300)x-93]=93=1. 58                     (2分)

    A公司2000年的利息偿付倍数是3，高于行业平均值，说明公司具有较强的偿债能力，举

债的经营风险较小。2001年利息偿付倍数大幅度下降到1. 58，虽然大于1，说明企业仍具有

偿债能力，但是，由于该指标不仅低于上年，而且还低于行业平均值，所以，说明企业的偿债能

力下降了。原因是2001年的息税前利润虽然是略有下降，但利息支出却大幅度增加造成的。

                                                                                    (2分)
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试卷代号:1031 座位号[二口

中央广播电视大学2006-2007学年度第一学期“开放本科”期末考试

会计专业 财务报表分析 试题

Zoos年t月

题 号 四 五 总 分

分 数

一、单选题(每小题 2分，共1}分)

    1. .F-列项目中属于长期债权的是( )。

      }.短期贷款 B.融资租赁

      c.商业信用 }}.短期债券

    z.能够反映公司经济利润最正确和最准确的度量指标是( )}

        }.基本的经济增加值 B.特殊的经济增加位

        c.真实的经济增加值 t}.披露的经济增加值

    3.计算应收账款周转率时应使用的收人指标是( )。

        A.主营业务收人 13.赊销净额

        c.销售收入 t}.营业利润

    牛.酸性测试比率，也称为( )。

        A.流动比率 B.现金比率

        c.保守速动比率 v.速动比率

    J.企业利润总额中最基本、最经常同时也是最稳定的因素是( )。

        八.其它业务收入 B.营业外收人

        C.投资收益 D.营业利润

    6.夏华公司下一年度的净资产收益目标为1600,资产负债率为4500，则其资产净利润率

应达到 ( )o

        A. 8. 8% B.  16%

        C. 7. ?环 U. 23. 2%
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7.营业利润与营业利润率的关系是( )。

    A.正比例关系 B.反比例关系

    C。相等关系 D。无关

8.在其它因素不变，产销量增加时，经营杠杆系数越大，则营业利润的波动幅度(

    A.同比增长 B.同比下降

    C.更快增长 D.更快下降

9.企业收益的主要来源是( )。

    A.经营活动 B.投资活动

    C.筹资活动 D.投资收益

得 分 评卷人
二、多选题(每小题3分，共12分)

1.现金流量可以用来评价企业( )的能力。

    A.支付利息 B.利润分配

  C.偿付债务 D.生产经营

    E.支付股息

2.影响资产运用效率的因素包括( )。

    A.企业所处行业及其经营背景 B.企业经营周期长短

    C.资产的构成及其质量 D.资产管理的力度

    E.企业采用的财务政策

3.( )因素能够影响股价的升降。

    一    A.行业发展前景 B.政府宏观政策

    C.经济环境 D.企业经营成果

    E.企业的发展前景

4.( )属于收回投资新收到的现金。

    A.收回长期股权投资而收到的现金

    B.收回长期债权投资的利息

    C。收回除现金等价物以外的短期投资

    D，收回长期债权投资本金

    E.收回非现金资产
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得 分 评卷人
三浮吐断改错题(每小题z分，共io分)

    1.坏帐是否发生以及坏帐准备提取的数额属于会计政策。

    2. --般而言，表明企业的流动负债有足够的流动资金作保证，:. }j>>营资金应为负数.

    3.财务报表分析使用的资料包括三张基本财务报表和其他各种内部报衷。

    牛计算每股收益使用的净收益，既包括正常活动损益，也包括特别项目收益，其中:特另}

项目不反映经营业绩。

    5.从股东角度分析，资产负债率高，节约所得税带来的收益就大。

得 分 }评卷人

一____止_一一一」
四、简答题(每小题5分，共 10分)

，财一务报表初步分析的}」的与内容是什么?

2 八评价短期偿债能力时，如何选择同类企业和钓

一— 一产-一-一 一— 〕

分{评卷人

标i}}?

第3,4小题各 }}f分，共 i!分)

{ _ !

匡
匕

资和:装企业2000年、>Uii I年有关资料如一F一表:‘金额单位:千元

  200。年
2 890 379

1 538 14-5
1 3}2 234

1 2}3 496
    26 410

  2洲1年
2 880 877
1 668 006

1 212 871
1 396 }y02

  10 } 973

要求:(1)按杜邦分析体系要求计算相关指标。

  (2)根据分析资料和分析结果，制作杜邦财务分析图并做简单评价
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,}.资料:以下是天力公司20u0年度,2001年度的利润表:

利 润 表

编制单位:天力公司

      项 目

一、主营业务收人

减:_千营业务成本

主营业务税金及附加

二、主营业务利润

加:其他业务利润

淤戎:存货跌价损失

    营业费用

    管理费用

    财务费用

二、营业利润

加:投资收益

    补贴投人

    营业外收入

减:营业外支出

叫、利润总额

减:所得税

五、净利润

单位:万元

2000年度

  1003$

  26801

    164

  13973

      310

1001年度

    182},}} 1

    31187

      267

    15747

1380

1867

  161

8421

  990

  3石U

  31斗

    59

10046

  33I5

  6731

    c},

  5l

工53

‘生2宁c:

18.}5

8082

12忍{

弓竺忍乃

61〔)9

    天力公司董事长认为，200]年销售收人上升一而利润下降不是正常情况，同时管理费‘}}z大

幅增加也属非常，要求有关人士进行解释。

    要求:(1)编制结构百分比财务报表，计算百分比至小数点后二位。

    (1>简要评述两年的各项变动，并分析其原因。

    3.资料:顺达公司有关资料显示:2000年净利润总额为2610. 3万元，财务费用111万尤，利

息费用为410万元，另外为建造固定资产借人长期借款的资本化利}}, 400万元。所得税率2 3 ̀%  ,

    要求;(1)计算2000年利息偿付倍数。

    }L)你选用什么指标作为计算该指标的分子?说明理由。

    (3)i-十一算该指标你是如何确定分母的?为什么}}

    4.资料:某公司去年实现营业利润38。万元。

    (1)预计今年产销量能增长1200，如果经营杠杆系数为3,讨一算今年可望实现营业利润额‘

    (Z)若经营杠杆系数为2，要想实现目标利润600万元，则今年的产销量至少应增长多少?

    ( ,} )若今年的产销量确实增长了12 ，实现利润480万元，计算今年实际的经营杠杆系

数刀干分析其原因。
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试卷代号:1Q31

中央广播电视大学2006-2007学年度第一学期“开放本科”期末考试

会计专业 财务报表分析 试题答案及评分标准

(供参考)

2007年 1月

一、单选题(每小题2分，共 18分)

2. C 3.B 4.D 5.D

7. A 8. C

二、多选题(每小题 3分，共 12分)

ACE 2. ABODE ABODE ACD

三、判断改错题!每小题 2分，共 10分〕

错。会计估计

错。其运营资金应为正数

    3.错。报表附注和其他企业报告

    4.正确

    5.错。从经营者角度分析

四、简答题(每小题5分，共10分)

    1.答:财务报表初步分析的目的是准确理解报表数据本身的含义，获得对企业财务状况、

经营成果和现金流量的准确认识，为进一步分析奠定基础。

    初步分析包括四项内容:(1)阅读，即按一定顺序阅读报表的各项数据，运用会计知识理解

其含义，获得对企业状况的概括印象。(2)比较，比较报告期和前期的数据，获得对各项变化的

印象，寻找应注意的主要问题。(3)解释，即通过进一步分析各项目的构成，解释变动的原因。

(4)调整，即在必要时根据分析目的调整有关数据，为计算财务比率和进一步分析建立必要的

基础 。
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    z.答:u>同类企业:一是看最终产品是否同类，生产同类产品或同系列产品的企业即可

确定为同类企业。二是看生产结构是否相同，主要指原材料、生产技术、生产方式是否相同，如

果方式相同 }}使最终产品不同也是同类企业。

    +>行业标准:一是财政部颁布的行业效绩评价标准。二是上市公司的公开信息或直接利

用分析机构按行业对上市公司主要财务指标的统计一结果。

五、计算题(第1,2小题各 15分，第3、 4小题各10分，共J。分)

      1.(1)

净资产收益率

6.3J%

一
资产净利率
3. 68肠

权益乘数
  1. 72

一 }

︺
C

月4

|

销售净利率 X
      7.59%

总资产周转率 1=(1一资产负债率)
    1令 (1一 42. 1%)

一 } 一 一
    净利润 令 销售收入 销售收人 令 资产总额

    105973               1396902       1396902                 2880877

    2001年的净资产收益率6. 35%比2000年的l. 65 0 o，有较大的提高。主要是销售净利率

有显著的提高，而资产周转率略有提高。2001年总资产略有下降，而负债比资产较大幅度的

下降，使资产负债率下降，因而权益乘数下降。
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2.  (1)编制结构百分比财务报表

        项 目

一、主营业务收人

减:主营业务成本

主营业务税金及附加

__二、主营业务利润

加:其他业务利润

减:存货跌价:}t; .失

    营业费用

    管理费用

    贝才务费用

_三、营业利润

加:投资收益

    补贴投人

    营业外收人

减:营业夕卜支出

四、利润总额

2000年度肠

  i00

    67. 47

    0. 4

    34. 13

      t7. 7 6

2001年度%

    100

    66 7}}

      0.几二

    只几.}7

      {C? 1

      ，，、1!

20. 57

  找、   ;.、)

  }.8几

1fi. 77

  2.60

  t7

0.76

  价 、’:

 
 
 
 
 
 
 
 

~
0

月住

刁
寸

月
任

0
0

0
0

]

 
 
 
 
 
 
 
 

…

感

Q
山

门
︺

八
曰

0

    又幼通过以上的计算可以得出:本年主营业务收:'}仃所_L_rd一，  }.; -_}:i }}  } } . .八业、火，嚎- 、，一

增长从65%土升到66 ，其他业务利润从。.l一「降到 。卜血’如川催理势 ’，、功-一 一

8} ̀C}  p .导致利润J25.c."额比上年减少:

    3.  (7)计算 200。年利润总额 2 610. 3  :-- (1一23%? ·>:}c;}:;

              ZOJO年所得税 3390 X 23%二779. 7

                2000年利息偿付倍数 (2610. 3+779. 7+41。-!- 400):-   }4}。-a- -t(1())二}i. 1 ̀;'

    }2}我选用息税前利润作为计算该指标的分子。因为如果使用净利润不包括利f̀1c."费川一也

不包括所得税，将会低估偿付利息的能力。

    (3)我在确定该指标的分母利息费用时，确定的是本期发生的全部应付利息，不仅包括i (;j

务费用的利息费用，还包括资本化利息。因为资本化利Eju,虽然不作为费用.但也是企业的一坤

负债，也需要偿还。

    4. (1)预测今年可望实现营业利润380 X (1十12写;}3)==}1f.8万元

    ( ?, )预测实现目标利润的产销量增长率(600=380-i)=2;x} 100写-- 2 9 0,'}

    t3)计算今年实际的经营杠杆系数(X80/380一1)= 12J=2. l 9

    在今年实际产销量的增长率达到12%的情况一「，而实际利润却达到480万元，计算实际

经营杠杆系数为2. 19，低于预计经营杠杆系数3，说明企业没有很好的完成预算。_}.体的原囚

应该是单位售价、单位变动)1}},本或[}7定成本。
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试卷代号:1031 座位号二习

中央广播电视大学2006-2007学年度第二学期“开放本科”期末考试

会计专业 财务报表分析 试题

2007年7月

题 号 四 五 总 分

分 数

得 分 评卷人
一、单选题(每小题2分，共18分)

    l.短期债权包括( )。

        A.融资租赁 B.长期投资

      C.商业信用 D.长期债券

    2.要求对每一个经营单位使用不同的资金成本的是( )。

      A.真实的经济增加值 B.基本的经济增加值

        C.披露的经济增加值 D.特殊的经济增加值

    3.成龙公司2000年的主营业务收人为60111万元，其年初资产总额为681。万元，年末

资产总额为8600万元，该公司总资产周转率及周转天数分别为( )。

        A. 8. 83次，40. 77天 B. 6. 99次，51. 5天

        C. 8. 83次，51. 5天 D. 7. 8次，46. 15天

    4.现金类资产是指货币资金和( )。

        A.存货 B.短期投资净额

        C.应收票据 D.一年内到期的长期债权投资

    5.以下因素中影响投资者投资决策最关键的因素是( )。

      A.流动比率 B.总资产收益率

        C.净资产收益率 D.销售利润率

    6.确定现金流量的计价基础是( )。

        A.权责发生制 B.应收应付制

        C.收人费用配比制 D.收付实现制
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在其它因素不变，产销量增加时，经营杠杆系数越大，则营业利润的波动幅度(

A.同比增长 B。同比下降

C.更快增长 D.更快下降

一般来说，在企业资本总额、息税前利润相同的情况下，以下说法正确的是(

A.企业负债比例越高，财务杠杆系数越大

B.企业负债比例越低，财务杠杆系数越大

C.财务杠杆系数越大，财务杠杆作用越弱

D.财务杠杆系数越大，财务风险越小

资产运用效率，包括资产利用的有效性和( )。

A.完整性 B.充分性

C.真实性 D.流动性

得 分 评卷人
二、多选题(每小题3分，共12分)

  1.下列各项中，属于筹资活动产生的现金流量项目的是( )。

      A.以现金偿还债务本金 B.支付现金股利

      C.支付借款利息 D.发行股票筹集资金

      E.收回长期债权投资本金

  2.一项投资被确认为现金等价物必须同时具备的条件包括( )。

      A.以现金形态存在 B.价值变动风险小

      C.易于转换为已知金额现金 D.期限短

      E.流动性强

  3.导致企业股票市盈率发生变动的因素有( )。

      A.企业财务状况的变动 B.同期银行存款利率

      C.上市公司规模 U.行业发展

      E.股票市场价格波动

  4.取得投资收益收到的现金包括( )。

      A.取得股票股利 B.从子公司分回利润收到现金

      C.从联营企业分回利润而收到的现金 D.取得现金股利

      E.从合资企业分回利润而收到现金
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得 分 评卷人
三、判断改错题(每小题2分，共 10分)

1.用息税前利润计算总资产收益率具有更为重要也更为现实的意义。

2.承诺是影响长期偿债能力的其他因素之一。

3.流动比率、速动比率和现金比率这三个指标的共同点是分子相同。

4.现金比率公式中的分子是货币资金。

5.经营活动现金流量是支付了有价值的投资需求后，向股东和债权人派发现金的流量。

得 分 评卷人
四、简答题(每小题5分，共10分)

国有资本金效绩评价的主要步骤有哪些?

2.重要的会计政策一般包括哪些内容?

得 分 评卷人
五、计算题(第1,2题各 I5分，第3,4题各 10分，共50分)

1.大洋公司2001年底的部分账面资料如下:

项 目

现金

银行存款

短期投资一债券投资

其中:短期投资跌价准备

应收票据

固定资产

其中:累计折旧

应收账款

其中:坏帐准备

原材料

应付票据

  金额(元)

      3 000

  2 010 000

      36 000

      1 500

    150 000

25 080 000

    420 000

    150 000

      1.8 750

    480 000

    135 000
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应交税金

预提费用

长期借款一基建借款

    54 000

1 000 000

1 800 000

要求:<1)计算该企业的营运资本;

(2)计算该企业的流动比率;

(3)计算该企业的速动比率以及保守速动比率;

(4)计算该企业的现金比率;

<5)根据上述短期偿债能力这一组指标的计算，简要说明指标间的关系。

2.远方公司是一上市公司，200。年的简要资产负债表如下:

                  资 产 负 债 表

                                2000年12月31日 单位:万元

资 产

流动资产

固定资产

无形资产

递延资产

其他长期资产

655

1570

5. 5

7. 5

  5

资产总计 2243

负债及股东权益

流动负债

长期借款

应付债券

其他长期负债

长期负债合计

股东权益

负债及股东权益

290

540

200

  25

765

1188

2243

要求:(”计算该公司的资产负债率、产权比率、有形净值债务率。

(2)根据上述长期偿债能力这一组指标的计算，简要说明指标间的关系。

3.某公司去年实现营业利润380万元。

(11预计今年产销量能增长12%，如果经营杠杆系数为3，计算今年可望实现的营业利润

(2)若经营杠杆系数为Z，要想实现目标利润600万元，则今年的产销量至少应增长多少?

(3)若今年的产销量确实增长了12%，实现利润480万元，计算今年实际的经营杠杆系

数，并分析其原因。
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4.某企业2001年、2002年度有关资料如下:

项 目 2000年 2001年

1.属于普通股的净利润 350 000 450 000

2.普通股股利实发数 300 000 416 000

3.普通股平均数 500 000 520 000

4.每股收益

5.每股股利

6.每股市价 8 9

7.市盈率

8.股票获利率

要求:(1)根据表中的有关资料，计算表中的空项。

(2)根据计算结果做简要分析。
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试卷代号:1031

中央广播电视大学2006-2007学年度第二学期“开放本科”期末考试

会计专业 财务报表分析 试题答案及评分标准

(供参考)

2007年 7月

一、单选题(每小题2分，共 18分)

1. C

6. D

2.A 3. D 4.B 5. C

7.   A 8. A 9.B

二、多选题(每小题3分，共12分)

      1. ABCD   2. BCDE       3. BCDE           4. BCDE

三、判断改错题(每小题2分，共10分)

    1.对

    2.对

    3.错。相同之处是分母。

    4.错。分子是货币资金加短期投资净额。

    5.错。支付了有价值的投资需求后向股东和债权人派发现金的流量是自由现金流量。

四、简答题(每小题5分，共10分)

    1.答:国有资本金效绩评价的主要步骤有:

    (1)基本指标的评价;

    (2)修正系数的计算;

    (3)修正后得分的计算;

    (4)定性指标的计分方法;

    (5)综合评价的计分方法。

    2.答:重要的会计政策是指如不说明就会引起报表使用者误解的会计政策。具体说来包括:

(1)合并原则;(2)外币折算方法;(3)收入确认的原则;(4)所得税的处理方法;(5)存货的计价方法;

(6)长期投资的核算方法;(7)坏账损失的核算;(8)借款费用的处理;(9)其他会计政策。
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五、计算题(第1,2题各巧分，第3,4题各10分，共50分)

    L (1)营运资本=流动资产一流动负债

                    =(3000+2010000+36000一1500+ 150000+150000一18750-f-480000)

                        一(135000十54000斗一1000000)

                        =2808750一 1189000= 1619750

    (2)流动比率 =流动资产一流动负债

                        =2808750令1189000= 2. 36

    (3)速动比率=速动资产一流动负债

                    _ (2808750一 480000)令 1189000=1. 96

    保守速动比率=(3000-2010000+36000-1500-X150000-18750)=1189000

                      = 2178750令1189000=1. 83

    (4)现金比率=(3000-}-2010000-I-36000 -1500)=1189000=1. 72

    (5)A.营运资本是用于计量企业短期偿债能力的绝对数指标，一般不直接使用该指标作

为偿债能力的指标。

    }3.流动比率、速动比率、保守速动比率、现金比率四个比率指标，一般均是以较高表明企

业偿还流动负债的能力越强。

    c.四个指标的分子按流动资产的流动性和变现能力的不同，各自所确定的具有偿债能力

资产的范围不同，使得指标间在评价企业短期偿债能力的准确性和可信性方面有所区别。

    2. cl>资产负债率=(负债总额一资产总额)xloo00

                      = 1055=2243 X 100%=47%

    (2)产权比率=(负债总额一所有者权益总额)X1000o

                = 1055一1188 X 100% 二88. 8 0 o

    <3)有形净值债务率=[负债总额令(股东权益一无形资产净值)] X 100%

                        = 1055一(1188一5.5)X1000a=89.200

    (4)A.资产负债率是负债总额与资产总额的比例关系，所反映的偿债能力是以企业的全

部资产总额为物质保障的。侧重揭示总资本中有多少是靠负债取得的。

    )3.产权比率是负债总额与股东权益总额的比例关系，所反映的偿债能力是以净资产为物

质保障的。侧重揭示债务资本与权益资本的相互关系。

    C.有形净值债务率是负债总额与有形净值的百分比，所反映的偿债能力是以所有者具有

所有权的有形资产净值为物质保障的。
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    3. tl)预测今年可望实现营业利润 380X (1}-12} X3)=516. 8万元

    (2)预测实现目标利润的产销量增长率(600-. 380-1)-.2X100%=2900

    (3)计算今年实际的经营杠杆系数(480/380一1)= 12%=2. 19

    在今年实际产销量的增长率达到12写的情况下，而实际利润却达到48。万元，计算实际

经营杠杆系数为2. 19，低于预计经营杠杆系数3，说明企业没有很好的完成预算。具体的原因

应该是单位售价、单位变动成本或固定成本。

      4

                                  2000年 2001年

      (二)李乐股收益 350 000/500 000=0. 7    450 000/520 000=0. 86

        每股股利 300 OOU/500 000“0. 6     416 000/520 000=0. 8

        市盈率 8/0. 7= 11. 429           9/0. 86= 10. 465

        股票获利率 0. 6/8 X 100%=7. 5 0 0   0. 8/9 X 100%=8. 89肠

    C2)每股收益指标2001年以较高的幅度高于2000年，每股市价2001年则以较低的幅度

高于200。年，所以，2001年的市盈率低于200。年的市盈率。

    股票获利率2001年以较高的幅度高于200。年，因为2001年每股收益高于2000年，同时

企业相应的运用高股利政策，使股票获利率提高。
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试卷代号:1031 座位号口口

中央广播电视大学2007-2008学年度第一学期“开放本科”期末考试

会计专业 财务报表分析 试题

2008年 1月

题 号 四 五 总 分

分 数

一、单项选择(从下列各题的选项中选择一个正确的，并将其序号字

  母填入题干的括号里。每小题 2分.共 18分)

    1.下列项目中属于长期债权的是( )。

        A.短期贷款 B.融资租赁

      C.商业信用 D.短期债券

    2.下列项目中，属于利润表附表的是( )。

        A.资产减值明细表 B.所有者权益增减变动表

      C.应交增值税明细表 D.利润分配表

    3.资产运用效率包括资产利用的有效性和( )。

        A.完整性 13。充分性

        G，真实性 ll.流动性

    4.夏华公司下一年度的净资产收益率目标为16io，资产负债率调整为4500，则其资产净

利率应达到( )% o

        A. 8. 8                             B.  16

        C. 7. 2                             D. 37. 8

    5.理想的有形净值债务率应维持在( )的比例。

        A. 3:1                            13. 2:1

        C. 1:l                            I).  0. 5:1
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    6.销售毛利率=1一( )。

        A，变动成本率 B。销售成本率

      C.成本费用率 D.销售利润率

    7.注册会计师对财务报表的( )负责。

        A.公允性 B.真实性

      C.正确性 D.完整性

    8，企业管理者将其持有的现金投资于“现金等价物”项目，其目的在于( )。

        A.控制其他企业

        B.利用暂时闲置的资金赚取超过持有现金收益

        C.谋求高于利息流人的风险报酬

        D.企业长期规划

    9.已知总资产净利率行业平均值为1200，标准评分为20分;行业最高比率为18%，最高

得分为25分，则每分的财务比率差额为( )。

        A. 1% 13. 1. 2%

        C,. 1. J% D. 6%

得 分 评卷人
二、多项选择(从下列每小题的选项中选出两个或两个以上正确的，

  并将其序号字母填在题干的括号里。每小题3分，共12分)

  1.从公司整体业绩评价来看，(

      A.特殊的经济增加值

      H.真实的经济增加值

      C.基本经济增加值

      D.披露的经济增加值

      E.以上各项都是

  2.影响折旧的变量有(

      A.固定资产原值

      (:. 折旧方法

      E 固定资产使用年限
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3.下列业务中属于支付给职工以及为职工支付的现金项目有(

  A.支付给职工的工资 B.支付职工社会保险基金

  C.支付职工的住房公积金 D.支付职工困难补助

  E.支付给退休人员工资

4.导致企业的市盈率发生变动的因素有( )。

    A。企业财务状况的变动 B.同期银行存款利率

    C.上市公司规模 D.行业发展

    E.股票市场价格波动

得 分 评卷火
三、判断下列说法正确与否，并将错误的改正过来(每小题 2分，共

10分)

1.或有负债发生时，会在会计报表中有反映。

2.总资产收益率=收益令资产平均总额，其中收益采用税后净利更具现实意义。

3.短期偿债能力分析是报表分析的第一项内容。

4.在相同资本结构下，息税前利润越大，财务杠杆系数越大。

5.资产负债率是资产总额一负债总额。

得 分 评卷人
四、简答题(每小题5分，共10分)

.流动比率和速动比率的局限性表现在哪些方面?

.运用净收益指标分析企业业绩有何局限性?

得 分 评卷人
五、计算分析题(第1题20分，第2,3题各 IJ分，共50分)

    1.某股份有限公司200 X年资产总额为3 50。万元，股东权益总额为2 000万元，现金为

200万元，流动负债为500万元。本年度到期的长期借款为800万元。股东权益中普通股股

本总额为1 00。万元，每股面值为10元。该公司本年度实现净利润为800万元，股利支付率

为40%，全部以现金支付。公司当年经营活动的现金流量如下:销售商品、提供劳务3 600万元

(占全部销售的8000);购买商品和接受劳务l 80。万元;支付职工工资200万元;支付所得税

400万元;其他现金支出200万元。

    要求计算:(1)现金比率;(2)现金流量与当期债务比;(3)债务保障率;(4)每元销售现金净

流人;(5)现金股利保障倍数。
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.某公司年末资产负债表简略形式如下:

                      资产负债表

资 产 期末数 权 益 期末数

  货币资金

应收账款净额

    存货

固定资产净额

25 000

294 000

应付账款

应交税金

长期负债

实收资本

未分配利润

25 000

300 000

总 计 432 000 总 计

    已知:(1)期末流动比率=l. 5

    <2)期末资产负债率“50写

    <3)本期存货周转次数=4. 5次

    (4)本期销售成本=315 000元

    (5)期末存货=期初存货

    要求:根据上述资料，计算资产负债表的下列项目(必须列示计算过程)。

    (1>期末存货=

    (2)应收账款净额=

    <3)流动资产二

    <4)流动负债=

    C5)应付账款=

    (&)长期负债二

    (7)所有者权益二

    (8)未分配利润=

    3.某企业200 X年1月1日的流动资产总额为628 000元，流动负债总额为288 000元。

1月份发生如下业务:

    (1)预付本年度的财产保险费7 200元;

    (2)用银行存款归还应付账款3 200元;

    (3)应收账款 1 00。元，收回无望，做坏账处理;

    <4)将面值为8 500元的一张无息票据向银行贴现，实得金额8 310元;

    (5)用银行存款购人机床一台，价值24 000元，安装完毕，交付使用;

    (6)购入材料8 800元，开出60天期，年利率12%的商业承兑汇票一张，材料已入库存;

    (7)发现原购人材料中有 1 500元材料不符合质量要求，退回。

    要求:逐一分析每笔业务对流动资产和流动负债的影响，计算企业1月底的流动资产和流
动负债总额，并计算企业1月底的营运资金和流动比率。
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试卷代号:1031

中央广播电视大学2007-2008学年度第一学期“开放本科”期末考试

会计专业 财务报表分析 试题答案及评分标准

                            (供参考)

                                                                        zoos年 1月

一、单选题(每小题2分，共18分)

      1.  B   2.  D        3.  B                 4.  A   5.  C

      6. B    7. A         8. 13                 9. B

二、多选题(每小题3分，共 12分)

      1. CU   2.  AI3CDE   3. ABCD               4. BCDE

三、判断改错题(每小题2分，共10分)

    1.错误。改正:在会计报表附注中披露

    2.错误。改正:收益采用息税前利润

    3.正确。

    4.错误。改正:越小。

    5.错误。改正:负债总额令资产总额

四、简答题(每小题5分，共10分)

    1.答:流动比率虽然能较好地分析短期偿债能力，但其局限性不可忽视:

    ①流动比率是一个静态指标，只表明在某一时点每一元流动负债的保障程度，既在某一时

点流动负债与可用于偿债资产的关系。只有债务的出现与资产的周转完全均匀发生_L时，流

动比率才能正确反映偿债能力。

    ⑧流动资产的变现能力与其周转性有关，对流动比率的评价也与流动资产的周转情况相

结合。

    速动比率也有其局限性。第一，速动比率只是揭示了速动资产与流动负债的关系，是一个

静态指标。第二，速动资产中包含了流动性较差的应收账款，使速动比率所反映的偿债能力受

到怀疑。特别是当速动资产中含有大量不良应收账款时，必然会减弱企业的短期偿债能力。
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第三，各种预付款项及预付费用的变现能力也很差。

    2.答:优点:对于净收益和每股收益的计算方法，具有很好的一致性和一贯性;净收益救

字是经过审计的，其可信性比其他业绩指标要高得多。

    局限性:净收益在计算时没有考虑通货膨胀的影响;由于缺乏确定性和可计量性，某些价

值创造活动缺乏确认收益;每股净收益指标的“每股”的“质量”不同，限制了该指标的可比性:

净收益容易被经理人员进行主观的控制和调整。

五、计算分析题(第1题20分，第2,3题各15分，共50分)

    1.(本题20分)

    普通股股数=1 000 =10=100(万股) <1分)

    现金股利总额= 800 X 40写=320(万元) (1分)

    经营活动现金净流量=(3 600-1 800-200-400-200)=1 000(万元) <1分)

    销售收入=3 600=8000=4 500(万元) (1分)

    负债总额=3 500-2 000=1 500(万元) (1分)

    <1)现金比率=现金/流动负债X1000o

                =(200一500) X 100%

                =40% (3分)

    (2)现金流量与当期债务比二经营活动净现金流量/当期债务X 100

=[1 000= (500斗一800)〕X 100%

=76. 92% (3分)

(3)债务保障率=经营活动净现金流量/(流动负债+长期负债)X 100%

=1 000=1 500 X 100%

=66. 67% (3分)

(4)每元销售现金净流人=经营活动现金净流量/主营业务收人

000令4 500

=0. 22(元) (3分)

(5)现金股利保障倍数=经营活动现金净流量/现金股利数

000一320

=3. 13 (3分)
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2.(本题 15分)

(1)期末存货=315 000=4. 5二70 000(元)

(2)应收账款净额=432 000-25 000-70 000-294 000=43 000(元)

(3)流动资产=432 000-294 000=138 000(元)

(4)流动负债=138 000=1. 5=92 000(元)

(5)应付账款=92 000一25 000=67 000(元)

<6)长期负债=432 000 X 50%一92 000=124 000(元)

(7)所有者权益=432 000 X 50 0 o =216 000(元)

(8)未分配利润=216 000-300 000=-84 000(元)

(评分标准:每算错一个指标扣2分，最多扣15分)

3.(本题15分)

(1)流动资产减少7 200元，流动负债没有变化;

(2)流动资产和流动负债等额减少3 200元;

(3)流动资产减少1 000元，流动负债没有变化;

(4)流动资产减少19。元，流动负债没有变化;

(5)流动资产减少24 000元，流动负债没有变化;

(6)流动资产和流动负债等额增加8 800元;

(7)流动资产和流动负债均无变化;

1月底流动资产=628 000-7 200-3 200-1 000-190-24 000-f-8 800

                =601 210(元)

1月底流动负债=288 000-3 200-}-8 800

                =293 600(元)

1月底营运资金=601 210-293 600

                “307 610(元)

1月底流动比率=601 210=293 600

                    -,:2. 05

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(2分)

(2分)

(2分)

(2分)
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试卷代号:1031 座位号[二工口

中央广播电视大学2007-2008学年度第二学期“开放本科”期末考试

财务报表分析 试题

2008年7月

题 号 四 五 总 分

分 ‘数

得 分 评卷人
一、单项选择(从下列各题的选项中选择一个正确的，并将其序号字

  母填入题干的括号里。每小题2分，共18分)

    1.下列项目中，属于资产负债表的附表是( )。

        A.利润分配表 B.分部报表

        C.财务报表附注 D.应交增值税明细表

    2。某公司2001年净利润为83 519万元，本年计提的固定资产折旧12 764万元，无形资

产摊销5万元，待摊费用增加90万元，则本年产生的净现金流量是( )万元。

        A. 83 519                           B. 96 288

        C. 96 378                           D. 96 198

    3.在计算总资产周转率时使用的收人指标是( )。

        A.补贴收入 B.其他业务收人

        C.投资收人 D.主营业务收人

    4.投资报酬分析的最主要分析主体是( )。

        A.短期债权人 B.长期债权人

        C.企业经营者 D.企业所有者

    5.资本结构具体是指企业的( )的构成和比例关系。

      A.股东权益与长期负债 B.长期债权投资与流动负债

        C.长期应付款与固定资产 D.递延资产与应付账款
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    6.当销售利润率一定时，投资报酬率的高低直接取决于( )。

        A.销售收人的多少 B.营业利润的高低

        C.投资收益的大小 D.资产周转率的快慢

    7.无形资产期末应按( )计量。

        A.实际成本 B.摊余价值

        C.账面价值 D.账面价值与可收回金额孰低

    8.某公司的有关资料为:资产总额20 000万元，权益比率为1.5，其中优先股权益340万

元，全部股票数是 620万股，其中优先股股数170万元。计算的每股净资产是( )。

A. 12. 58

C. 17. 75

12. 34

17.02

B.

D.

9.可以用来反映企业综合经营管理水平的指标是( )。

  A.资本积累率 B.已获利息倍数

    C.资产负债率 D.总资产报酬率

得 分 评卷人
二、多项选择(从下列每小题的选项中选出两个或两个以上正确的

    并将其序号字母填在题干的括号里。每小题3分，共12分)

1.通货膨胀对利润表的影响主要表现在(

    A.存货成本 B.

    C.利息费用 D.

    E.投资收益

2.与息税前利润相关的因素包括(

    A.利息费用 B.

    C.营业费用 D.

    E.投资收益

3.企业经营活动所需的资金可以来源于两类即(

    A.投人资金 B.

    C.借人资金 D.

    E.外来资金

      )方面。

无形资产摊销

固定资产折旧

所得税

净利润

自有资金

所有者权益资金
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4.导致企业的市盈率发生变动的因素有(

  A.企业财务状况的变动

  C.上市公司规模

  E.股票市场价格波动

          )。

B.同期银行存款利率

D.行业发展

得 分 评卷人
三、判断下列说法正确与否，并将错误的改正过来(每小题2分，共

    10分)

    1.资产负债率是资产总额令负债总额。

    2.经营杠杆系数越大，意味着营业利润波动幅度越大，经营风险越大。

    3.营运资金可以反映企业的短期偿债能力。但它是一个绝对指标不利于不同企业之间

的比较。

    4，利息额为。时，财务杠杆系数为1,

    5.现金流量分为经营，投资，筹资三大类活动产生的现金流动。

得 分 评卷人
四、简答题(每小题5分，共10分)

.在评价短期偿债能力时，如何选择同类企业和行业标准?

.现金流量趋势分析应侧重分析哪几方面?

得 分 评卷人
五、计算分析题(第1题20分，第2题12分，第3题18分.共50分)

1.某企业有关财务比率如下表:

项 目 本企业 本行业平均水平 差 异

流动比率 1. 5 1. 11 +0. 39

速动比率 0.4 0.55 一0.15

存货周转率 3. 5次 4次 一0. 5次

应收账款周转率 6.25次 6次 +0. 25次

流动资产周转率 2.5次 3.1次 一0. 6次

    要求:请写出表中财务比率的计算公式，并通过对各指标的评价，说明存货周转率和应收

账款周转率两个指标，在分析偿债能力和资产运用效率时所起到作用。
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2. A公司利息偿付倍数计算与分析表如下:

金额单位:万元

项 目 2005年 2006年 差 额

  税后利润

  利息支出

  所得税率

息税前利润

利息偿付倍数

  67

  50

33%

  36

  93

33%

要求:计算填列表中的空项(必须列示计算过程)，并分析评价该公司的长期偿债能力。

(注:利息偿付倍数的行业平均值为2.5)

3.某企业2005年、2006年有关资料如下表:

(金额单位:万元)

项 目 2005年 2006年

销售收人 500 540

全部成本 430 480

其他利润 24 128

利润总额 94 188

所得税 31.02 62.04

税后净利 62. 98 125. 96

流动资产 258 272

非流动资产 392 488

流动负债 175 156

长期负债 270 320

要求:运用杜邦分析法对该企业的净资产收益率及其增减变动原因分析。
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试卷代号:1031

中央广播电视大学2007-2008学年度第二学期“开放本科”期末考试

财务报表分析 试题答案及评分标准

                            (供参考)

                                                                        2008年7月

一、单选题(每小题2分，共18分)

      1. D         2. D          3. D         4. D          5. A

      6. D         7. D          8. D         9. D

二、多选题(每小题3分，共12分)

      1. ACD       2. ABCD       3. CD        4. BCDE

三、判断改错题(每小题2分，共 10分)

    1.错误。改正:负债总额一资产总额

    2.对。

    3.对。

    4.对。

    5.对。

四、简答题(每小题5分，共10分)

    1.答:(1)同类企业:一是看最终产品是否同类，生产同类产品或同系列产品的企业即可

确定为同类企业。二是看生产结构是否相同，主要指原材料、生产技术、生产方式是否相同，如

果方式相同，即使最终产品不同也是同类企业。

    (2)行业标准:一是财政部颁布的行业效绩评价标准。二是上市公司的公开信息或直接利

用分析机构按行业对上市公司主要财务指标的统计结果。

    2.答:趋势分析通常是采用编制历年财务报表的方法，即将连续多年的报表，至少是最近

二三年，甚至五年、十年的财务报表并列在一起加以分析，以观察变化趋势。观察连续数期的

会计报表，比单看一个报告期的财务报表，能了解到更多的信息和情况，并有利于分析变化的

趋势。

    运用趋势分析法通常应计算趋势百分比。趋势百分比有定比和环比两种。
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五、计算分析题(第1题20分，第2题12分，第3题18分.共50分)

    1.(本题 20分)

    (1)流动比率=流动资产令流动负债 ((2分)

    (2)速动比率=(流动资产一存货)+流动负债 ((2分)

    (3)存货周转率=主营业务成本令存货平均净额 ((2分)

    (或=主营业务收入令存货平均净额)

    (4)应收账款周转率=主营业务收人一应收账款平均余额 ((2分)

    (5)流动资产周转率=主营业务收人一流动资产平均余额 ((2分)

    从偿债能力方面分析:该公司的流动比率较高，但速动比率较同行业低些，说明公司短期

偿债能力还是较弱。流动比率与速动比率两个指标间所差的因素是存货，共同的因素是应收

账款，应收账款周转率增加既提高了流动比率也提高了速动比率。然而存货周转率低于同行

企水平，说明存货的变现能力差，削弱了公司的短期偿债能力，影响了公司的速动比率。

                                                                              (5分)

    从资产运用效率分析:该公司的流动资产周转率较同行业低，分析其原因仍然首先是存货

周转率低于同行业水平，说明存货占用水平高，存货积压了，使资产的流动性减慢。但应收账

款周转率略高于同行业水平，说明应收账款回收速度较快，减少资产的占用和增加资产的周转

速度，否则公司的流动资产周转率将会更低。(5分)

    2.(本题12分)

    (1)税后利润的差额=36-67=-31                                       (1分)

    (2)利息支出的差额=93-50=43                                        (1分)

    (3)2005年息税前利润“67= (1-33%) +50=150                      (1分)

    (4)2006年息税前利润=36=(1一3300)+93=146. 73                 (1分)

    (5)息税前利润的差额“146. 73-150=-3. 27                       0分)

    (6)2005年利息偿付倍数=息税前利润令利息费用

                            =150=50=3 (1分)

    (7)2006年利息偿付倍数二息税前利润+利息费用

                            =146. 73=93=1. 58                     (1分)

    A公司2005年的利息偿付倍数是3，高于行业平均值，说明公司具有较强的偿债能力，举

债的经营风险较小。2006年利息偿付倍数大幅度下降到1. 58，虽然大于1，说明企业仍具有
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偿债能力，但是，由于该指标不仅低于上年，而且还低于行业平均值，所以，说明企业的偿债能

力下降了。原因是2006年的息税前利润虽然是略有下降，但利息支出却大幅度增加造成的。

                                                                                (5分)

3.(本题 18分)

2005年:销售净利率=
62. 98

500
X 100%=12. 60% (2分)

资产周转率=
    500

258+392
=0. 77 (2分)

资产负债率“
175+270

258+392
X 100%=68.46% (2分)

权益乘数=1-. (1一68.46%)=3.17

净资产收益率=12. 60 % X 0. 77 X 3. 17=30. 76

(2分)

(2分)

2006年:销售净利率二
125. 96

540
X 100%二23.33%o (1分)

资产周转率=
    540

272+488
= 0. 71 (1分)

资产负债率牛
156+320

272+488
X100%=62.63%o (1分)

    权益乘数=1=(1一62.6300)=2.68                                 (1分)

    净资产收益率=23. 33写X0.71X2.68=44.39%                        (1分)

    分析:2006年销售收人比2005年增长，净资产收益率上升，主要原因是销售净利率大幅

度提高所致。虽然资产周转率略有减慢，权益乘数降低，但最终净资产收益率仍有较大提升。

                                                                              (3分)
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试卷代号:1031 座位号!二口

中央广播电视大学2008-2009学年度第一学期“开放本科”期末考试

财务报表分析 试题

2009年1月

题 号 四 五 总 分

分 数

得 分 评卷人
一、单项选择题(从下列各题的备选答案中选择一个正确的，并将其

  序号字母填入题后的括号里。每题2分.共 16分)

1.为了了解企业财务状况的发展趋势，应当使用的方法是( )。

  A.比较分析法 B.比率因素分解法

  C.定基替代法 D.连环替代法

2.对资产负债表的初步分析，不包括下列哪项( )。

  A.资产分析 B.负债分析

  C.所有者权益分析 D.收益分析

3.正是为了便于分析( )，才要求财务报表将“流动资产”和“流动负债”分别

  列示 。

  A.短期偿债能力 B.长期偿债能力

  C.企业风险水平 D.资产运用效率

4.关于产权比率的计算，下列正确的是( )。

  A.所有者权益/负债 B.负债/(负债一资产)

  C.资产令负债/(1一资产一负债) D.负债/所有者权益

G资木结构且体是指企业的( )的构成和比例关系。

  A.权益资本与长期负债 B 长期债权投资与流动负侦

  C.长期应付款与固定资产 D.递延资产与应付账款

6.在总资产收益率的计算公式中，分母是( )。

  A.税后净利额 B.期末资产总额

  C.息税前利润额 I).平均资产总额
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I得分} }

}得分} }

7.要想取得财务杠杆效应，应当使全部资本利润率( )借款利息率。

  A.小于 B.大于

  C.等于 D.无关系

8.能够反映企业长期偿债能力的指标是( )。

  A.资本积累率 B.利息偿付倍数

  C.资产周转率 D.总资产报酬率

得 分 评卷人
二、多项选择题(从下列各题的备选答案中选择二至五个正确的，并

  将其序号字母填入题后的括号里。每题2分，共14分。多选、少

  选、错选均不得分)

9.财务报表分析使用的主要资料包括( )。

  A.资产负债表 B.利润表

  C.现金流量表 D.财务报表的附表

  E.财务报表的附注

10.如ABC公司报表所示:2007年年末的流动资产为187955万元，其中存货为

    65013万元，流动负债为11144。万元。则下列说法中正确的是( )。

    A.营运资本为76515万元

    B.流动比率为1.69

    C.速动比率为1.80

    D.流动比率为2.19

  E.速动比率为1.10，可以完全保证企业随时清偿到期债务

11.影响短期偿债能力的表外因素包括( )。

    A.可动用的银行贷款指标 B.准备很快变现的长期资产

    C.偿债能力的声誉 D、未决诉讼形成的或有负债

    E.营运资本的合理性

12.利用资产负债表分析长期偿债能力的指标有( )。

    A.利息偿付倍数 B.固定支出偿付倍数

    C.资产负债率 D.产权比率

  E.有形净值债务率

13.只是改变了企业的资产负债比例，不会改变原有的股权结构的筹资方式有

                                                                          ( )

    A.短期借款 B.发行债券

  C.吸收投资 D‘接受捐赠

    E.赊购原材料

﹄
﹄
﹄
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}44分}.}14.

}得分}}15.

总资产收益率是反映企业( )的指标。

A.资产综合利用效果 B.企业总资产获利能力

C.偿债能力 D.资产周转效率

E.风险水平

如果某公司的资产负债率为60%，则可以推断出(

A.全部负债占资产的比重为60%

B.产权比率为1.5

C.所有者权益占资金来源的比例小于一半

D.在资金来源构成中，负债占6/10，所有者权益占4/10

E.负债与所有者权益的比例为66. 67

得 分 评卷人
三、判断题(判断下列各题正确与否，并将错误的改正过来。每题 2

    分，共10分)

16.财务报表的附表和附注，一般文本篇幅较短，提供信息较少，企业可以选择性

    提供。 ( )

17.应收账款周转率指标越高，销售增长就越快。 ( )

18.现金流量表中的现金包括库存现金、可以随时支付的银行存款和其他货币资

    金。 ( )

19.资产运用效率只影响企业的收益能力，与企业的偿债能力并无关系。( )

20.财务杠杆的效用是:随着利润增加或借人资金的比例增加，投资者净收益会

    有更大、更多的增加。 ( )

﹄
﹄﹄
﹄﹄
得 分 评卷人

四、简答题(每题5分，共10分)

144分卜}

}二得分}.}

21.除报表项目外，影响长期偿债能力的其他因素有哪些?

22.对资产运用效率的分析主要应从哪三个方面进行?
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得 分 评卷人
五、计算分析题(第1题12分，第2题18分，第3题20分，共50分)

1得分} {23.某公司2007年经营活动现金流量净额为762万元，资产负债表和利润表有
  关资料为:流动负债2025万元，长期负债4978万元，主营业务收入9000万

                元，总资产70200万元，分配优先股股利456万元，发放现金股利782万元，

              该公司发行在外的普通股股数5080。万股。

    要求:计算下列财务比率:现金流量与当期债务比、债务保障率、每元销售现金净流人、全

部资产现金回收率、每股经营现金流量、现金股利保障倍数。

24. ABC公司连续三年的主要资产及主营业务收人的数据如下表所示:

                                                        (金额单位:万元)

项 目 2005年初 2005年 2006年 2007年

应收账款 66124 47018 70376 60129

存 货 72346 56950 78141 60013

流动资产 323678 372332 338045 178105

固定资产 201938 216234 200235 187234

总资产
l

        571230 592380 681356 619124

主营业务收入 372400 479233 509111

!得分} {

要求:对各项资产周转率进行趋势分析。
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}得分} }25.资料:己知某企业2006年、2007年有关资料“Q下表:
(金额单位:万元)

项 目 2006年 2007年

销售收人 280 350

其中:赊销收人 76 80

全部成本 235 288

其中:销售成本 108 120

管理费用 87 98

财务费用 29 55

销售费用 11 15

利润总额 45 62

所得税 15 21

税后净利 30 41

资产总额 128 198

其中:固定资产 59 78

现金 21 39

应收账款(平均) 8 14

存货 40 67

负债总额 55 88

要求:

(1)杜邦财务分析涉及的主要指标有哪些?它们之间存在什么关系?

(2)运用杜邦分析法对该企业的净资产收益率及其增减变动原因分析。
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试卷代号:1031

中央广播电视大学2008-2009学年度第一学期“开放本科”期末考试

财务报表分析 试题答案及评分标准

                              (供参考)

                                                                        2009年1月

一、单项选择题(每题2分，共16分)

      1. A           2. D          3. A          4. D          5. A

      6.1)           7. B          8. B

二、多项选择题(每题 2分，共 14分。多选、少选、错选均不得分)

      9. ABCDE     10. AB          11. ABCD      12. CDE       13. ABE

      14. AB       15. ABCD

三、判断并改错(每题2分，共10分)

    16.错误。目前财务报表的附表和附注，无论文本篇幅和提供的信息量，都超过了主表，且

企业必须提供。

    17.错误。应收账款周转率高低与销售增长无必然关系。

    18.正确。

    19.错误。资产运用效率既影响企业的收益能力也影响企业的偿债能力。

    20.错误。财务杠杆有正反双方面的效应。只有当借人资金获得的收人高于借人资金所

支付的成本时，财务杠杆才会发挥正向作用。

四、简答题(每题5分，共 10分)

    21.答:除报表项目外，影响长期偿债能力的其他因素还包括:长期资产和长期债务;长期

租赁;退休金计划;或有事项;承诺;金融工具。(答齐其中五项就可给满分)

    22.答:资产运用效率的分析主要应从以下三方面人手:影响资产周转率的因素;(1分)资

产周转率的趋势分析;(2分)资产周转率的同业比较分析。(2分)

五、计算分析题(第1题12分，第2题18分，第3题20分，共50分)

    23.答:现金流量与当期债务比=762/2025X100%=37.63%  (2分)

    债务保障率“762/(2025+4978) X 100%二10.88%  (2分)

    每元销售现金净流入二762/9000= 0.085       (2分)
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全部资产现金回收率=762/70200 X 100 % =1.09 0 0  (2分)

每股经营现金流量=(762-456)/50800X100%=0.60o  (2分)

现金股利保障倍数=762/782=0.97  (2分)

24.答:应收账款平均余额: 2005年 (66124+47018)/2=56571

                            2006年 (47018+  70376)/2= 58697

                            2007年 (70376+60129)/2=65252. 5

应收账款周转率: 2005年 372400/56571=6.58

                            2006年 479233/58697=8.16

                            2007年 509111/65252.5=7. 8

存货平均余额: 2005年 (72346+56950)/2=64648

                            2006年 (56950十78140/2=67545.5

                            2007年 (78141+60013)/2=69077

存货周转率: 2005年 372400/64648二5. 76

                            2006年 479233/67545.5二7. 09

                            2007年 509111/69077=7.37

流动资产平均余额: 2005年 (323678+372332)/2=348005

                            2006年 (372332+338045)/2=355188. 5

                            2007年 (338045+178105)/2=258075

流动资产周转率: 2005年 372400/348005=1.07

                            2006年 479233/355188.5=1.35

                            2007年 509111/258075=1.97

固定资产平均余额: 2005年 (201938+216234)/2=209086

                            2006年 (216234+200235)/2=208234.5

                            2007年 (200235+187234)/2=193734. 5

固定资产周转率: 2005年 372400/209086= 1.78

                            2006年 479233/208234.5“2. 30

                            Gild 年 509111/193734. 5=2. 63

总资产平均余额: 2005年 (571230+-592380)/2= 581805

                            2006年 (592380+681356)/2=636868

                            2007年 (681356+619124)/2=650240

总资产周转率: 2005年 372400/581805=0.64

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(1分 )
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                                2006年 479233/636868=0.75             (1分)

                                2007年 509111/650240=0.78             (1分)

总的来说，ABC公司的资产运用状况具有良好发展的趋势。因为该公司的资产周转率有逐年

上升之势。但应该看到应收账款周转率指标的变动状况不太稳定。更客观的分析结论还要结

合同业的比较分析才能做出。(3分)

    25.答:(1)杜邦财务体系中的主要指标包括:净资产收益率、销售净利率、资产周转率、权

益乘数等。其中净资产收益率是一个综合性最强的财务指标。销售净利率反映企业的净利润

与销售收入的关系。资产周转率反映企业资产占用与销售收人之间的关系。权益乘数对净资

产收益率具有倍率影响。(3分)

    它们之间的分解关系式为:

    净资产收益率=销售净利率X资产周转率X权益乘数 ((2分)

    (2)销售净利率: 2006年 30-. 280二11%                   (1分)

                            2007年 41-.' 350二12%                   (1分)

    资产周转率: 2006年 280 .128=2. 19次 (1分)

                              2007年 350' . 198=1. 77次 (1分)

    资产净利率: 2006年 11% X2. 19=24%                 (1分)

                            2007年 12%X1.77=21%                   (1分)

    资产负债率: 2006年 55-̀--128=43%

                              2007年 88-198=44%

    权益乘数: 2006年 1-. (1一43%)=1.75               (2分)

                            2007年 1-(1一44%)=1.79               (2分)

    净资产收益率: 2006年 24% X 1. 75=42%                     (1分)

                            2007年 21%X1.79=38%                        (1分)

    2007年的净资产收益率比2006年有所下降。主要原因是资产周转率明显降低，从而导

致资产净利率下降。从相关资料可以分析出:2007年总资产增长幅度明显大于销售增长幅

度，说明资产利用效率有所降低。本年负债比例有所上升，因而权益乘数上升。各因素综合影

响的结果导致本年净资产收益率降低了。(3分)
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试卷代号:1031 座位号巨口

中央广播电视大学2008-2009学年度第二学期“开放本科”期末考试

财务报表分析 试题

2009年7月

题 号 四 五 总 分

分 数

得 分 评卷人
一、单项选择题(从下列各题的备选答案中选择一个正确的，并将其

  序号字母填入题后的括号里。每题2分.共16分)

投资报酬分析最主要的分析主体是(

A.上级主管部门

C.长期债权人

B.投资人

D.短期债权人

下列各项中，属于经营活动损益的是(

A.投资收益

C.主营业务利润

以下各项中不属于流动负债的是(

B.补贴收人

D.净利润

.短期借款

预付账款

B.应付账款

D.预收账款

企业的长期偿债能力主要取决于(

A.资产的规模

C.负债的规模

B.获利能力的强弱

D.资产的短期流动性

资产运用效率是指资产利用的有效性和(

A.充分性

C.完整性

流动性

真实性
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    6. ABC公司2008年有关资料如下:主营业务收人 4800万元，主营业务利润3000万元，

其他业务利润68万元，存货跌价损失56万元，营业费用280万元，管理费用320万元，则营业

利润率为( )。

        A. 62. 5% B. 51. 4%

        C. 50. 25% D. 64. 2%

    7.若企业连续几年的现金流量适合比率均为1，则表明企业经营活动所形成的现金流量

                                                                                                    ( )

        A.不能满足企业日常基本需要 B.大于日常需要

        C.恰好能够满足企业日常基本需要 D.以上都不对

    8.产权比率的分母是( )。

        A.负债总额 B.资产总额

        C.所有者权益总额 D.资产与负债之和

得 分 评卷人
二、多项选择题(从下列各题的备选答案中选择二至五个正确的，并

  将其序号字母填入题后的括号里。每题2分，共14分。多选、少

  选、错选均不得分)

    1.下列各项中，属于财务报表分析原则的有( )。

        A.目的明确原则 B.全面分析原则

        C.动态分析原则 D.成本效益原则

      E.系统分析原则

    2.在财务报表附注中应披露的会计政策有( )。

        A.坏账的数额 B.存货的计价方法

        C.所得税的处理方法 D.固定资产的使用年限

        E.收人确认原则

    3.审计报告的类型包括( )。

        A.标准无保留意见的审计报告 B.赞成意见的审计报告

        C.保留意见的审计报告 D.拒绝意见的审计报告

        E.否定意见的审计报告

    4.某公司当年的税后利润很多，却不能偿还到期债务。为查清其原因，应检查的财务比率

包括( )。

        A.资产负债率 B.流动比率

      C.存货周转率 D.应收帐款周转率

      E.已获利息倍数
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5.下列关于资产负债率的叙述中，正确的有( )。

    A.资产负债率是负债总额与资产总额的比值

    B.资产负债率是产权比率的倒数

    C.对债权人来说，资产负债率越低越好

    D.对经营者来说，资产负债率应控制在适度的水平

    E.对股东来说，在全部资本利润率高于借款利息率时，资产负债率越高越好

6.下列各项中，影响资产周转率的因素有( )。

    A.企业所处行业及其经营背景 B.企业经营周期的长短

    C.企业的资产构成及其质量 D.资产的管理力度

    E.企业采用的财务政策

7.在使用经济增加值评价公司整体业绩时，最有意义的指标是( )。

  A.真实的经济增加值 B.披露的经济增加值

    C.基本的经济增加值 D.特殊的经济增加值

  E.以上各项都是

得 分 评卷人
三、判断下列各题正确与否，并将错误的改正过来(每题2分，共10

    分)

    1.利息偿付倍数就是息税前利润与利息费用的比值。

    2.衡量一个企业短期偿债能力的大小，只要关注企业的流动资产的多少和质量如何就行了。

    3一 般来说，企业的获利能力越强，则长期偿债能力越强。

    4.对企业市盈率高低的评价必须依据当时金融市场的平均市盈率进行，并非越高越好或

越低越好。

    5.企业的现金股利保障倍数越大，表明该企业支付现金股利的能力越强。

得 分 评卷人
四、简答题(每题5分，共10分)

1.影响企业销售毛利的因素有哪些?

2.什么是财务杠杆?什么是财务杠杆系数?
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得 分 评卷人
五、计算分析题(第1题12分，第2题18分，第3题20分，共50分。

如无特殊说明，计算结果保留小数点后两位。)

    1. A企业2007年的主营业务收人为600。万元，全部资产平均余额为250。万元，流动资

产占全部资产的比重为400o;2008年主营业务收人为7500万元，全部资产平均余额为3000

万元，流动资产占全部资产的比重为45纬。假设该企业的总资产由流动资产和固定资产构

成。

    要求:(1)根据以上资料，计算2007年与2008年的总资产周转率、流动资产周转率以及固

定资产周转率。

    (2)对总资产周转率变动的原因进行分析。

2.以下是B公司2008年度的利润表:

利 润 表

编制单位:B公司 2008年度 单位:万元

项 目 2007年度 2008年度

一、主营业务收人 42000 50000

减:主营业务成本 27300 33350

主营业务税金及附加 168 275

二、主营业务利润 14532 16375

加:其他业务利润 319 60

减:存货跌价损失 0 52

营业费用 1428 1598

管理费用 2982 4500

财务费用 1638 1925

三、营业利润 8803 8360

加:投资收益 1008 1300

补贴收人 357 2

营业外收人 350 380

减:营业外支出 59 34

四:利润总额 10459 10008

减:所得税 3451 3390

五、净利润 7008 6618

    B公司董事长认为，2008年度主营业务收人上升而净利润下降不是正常情况，要求有关

人士进行解释。

  要求:(1)编制结构百分比财务报表，计算百分比至小数后二位。
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(2)依据结构百分比财务报表，简要评述净利润变动的原因。

结构百分比分析:

项 目 2007年度 2008年度

一、主营业务收人 ·

减:主营业务成本

主营业务税金及附加

二、主营业务利润

加:其他业务利润

减:存货跌价损失

营业费用

管理费用

财务费用

三、营业利润

加:投资收益

补贴收人

营业外收人

减:营业外支出

四:利润总额

减:所得税

五、净利润

3.资料:C公司和C公司所在行业2008年有关财务比率如下表:

项 目 C公司 行业平均值

流动比率 1. 64 1. 67

应收账款周转率 12.40 14.39

存货周转率(成本基础) 6. 31 6. 92

速动比率 1. 09 1.20

现金比率 0. 26 0. 50

要求:(1)写出表中各个财务比率的计算公式;

(2)进行短期偿债能力的同业比较分析。
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试卷代号:1031

中央广播电视大学2008-2009学年度第二学期“开放本科”期末考试

财务报表分析 试题答案及评分标准

(供参考)

2009年7月

一、单项选择题(每小题2分，共16分)

1.B

5. A

2.C 3. C 4_ B

6. C 7.C 8 C

二、多项选择题(每小题2分，共 14分)

1. ABODE        2. BCE 3. ACDE 4. BCD

5. ACDE 6. ABCDE        7. BC

三、判断并改错(每小题2分，共10分)

1.正确

    2.错误。衡量一个企业的短期偿债能力的大小，不仅要关注企业的流动资产的多少和质

量如何，而且要关注企业流动负债的多少和质量如何。

3.正确

4，正确

5。正确

四、简答题(每小题5分，共10分)

    1.答:影响毛利变动的因素可分为外部因素和内部因素两大方面((1分)。外部因素主要

是指市场供求变动而导致的销售数量和销售价格的升降以及成本购买价格的升降((2分)。内

部因素则包括:开拓市场的意识和能力、成本管理水平、产品构成决策、企业战略要求等

                                                                                  (2分)

    2.答:借人资金对投资者收益的影响，称为财务杠杆((2分)。财务杠杆程度大小用财务杠

杆系数来表示。所谓财务杠杆系数就是指息税前利润增长所引起的每股收益增长的速度

                                                                                (3分)
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五、计算分析题(第1题12分，第2题18分，第3题20分，共50分)

    1.答:(1)2007年:总资产周转率 = 6000 = 2500二2.4

    流动资产周转率 =6000 = (2500 X 4000)=6

    固定资产周转率 “6000令     (2500 X 6000)=4

    2008年:总资产周转率 “7500 = 3000= 2. 5

流动资产周转率=7500 = (3000 X 4500)=5. 56

固定资产周转率=7500 = (3000 X 550o)=4. 55

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(1分)

(2)2008年的总资产周转率较2007年有所上升，原因是总资产平均余额的上升低于主营

业务收人的上升((3分)，同时固定资产增长速度加快。 (3分)

2.答:(1)结构百分比分析:

项 目 2007年度 2008年度

一、主营业务收人 100 100

减:主营业务成本 65(1分) 67(1分)

主营业务税金及附加 0. 40(1分) 0. 55(1分)

二、主营业务利润 34. 60(1分) 32. 75(1分)

加:其他业务利润 0. 76 0. 12

减:存货跌价损失 0.10

营业费用 3. 39 3.20

管理费用 7.100分) 9(1分)

财务费用 3. 90 3.85

三、营业利润 20. 96 16. 72

加:投资收益 2. 40 2. 60

补贴收人 0. 85 0

营业外收人 0.83 0. 76

减:营业外支出 0. 14 0.07

四:利润总额 24. 90(1分) 20.02(1分)

减:所得税 8. 22 6.78

五、净利润 16. 69(1分) 13.24(1分)

    (2)通过以上的计算可以得出:本年虽然主营业务收人上升，但主营业务成本(从65%提

高到67%)、主营业务税金及附加(从0.4%提高到。.55纬)较上年有所增长，(2分);其他业务

利润也比上年比重小((2分)，而期间费用中管理费用比上年增长较多((2分)，导致利润总额比

上年减少。
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    3.答:(1)流动比率=流动资产令流动负债(1分)

    应收账款周转率=主营业务收人令应收账款平均余额(1分)

    成本基础的存货周转率“主营业务成本令存货平均净额<1分)

    速动比率“(流动资产一存货)一流动负债(<1分)

    现金比率=(货币资金十短期投资净额)令流动负债<1分)

    <2)①流动比率分析:从表中可以看出，该企业流动比率实际值低于行业标准值，说明该企

业的短期偿债能力不及本行业平均值，但差距不大。为进一步掌握流动比率的质量，应分析流

动资产的流动性强弱，主要是应收账款和存货的流动性。(3分)

    ②应收账款和存货的流动性分析:从表中可以看出，该企业应收账款周转率和存货周转率

均低于行业标准值。说明该企业资产的流动性低于行业标准值。初步结论是:A.存货周转率

低于行业平均值，说明存货相对于销售量显得过多。B.应收账款周转率与行业标准值差距较

大，说明这是企业流动比率低于行业标准值的主要原因。(3分)

    ③为进一步掌握企业偿债能力，要计算速动比率。该公司速动比率低于行业标准值，说明

企业短期偿债能力低于行业平均水平。通过上一步分析，可以看出主要是由应收账款周转率

过低引起的。(3分)

    ④现金比率分析:进一步分析现金比率，该公司的现金比率只相当于行业标准值的一半，

说明企业用现金偿还债务的能力较差。但是，现金资产存量的变化较大，有时并不能说明问

题。(3分)通过以上分析，可以得出结论，该公司的短期偿债能力低于行业平均水平。主要问

题出在应收账款，其占用过大，是主要矛盾。(3分)
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